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AGRESORII 
POLIùISTULUI 
AU FOST ARESTAùI
TECUCI. Cei doi tecuceni 
care, marţi seară, au atacat un poliţist 
din Bucureşti, afl  at în concediu şi în 
trecere prin judeţul nostru, au primit 
mandate de arestare din partea 
magistraţilor. > pag. 05

TRUPA METALLICA 
A DONAT 
250.000 DE EURO
CARITATE. Înainte să apară 
în faţa publicului român la Bucureşti, 
trupa a donat 250.000 de euro pentru 
construirea primului spital oncologic 
pentru copii din România, realizat de 
fundaţia „Dăruieşte viaţă“. > pag. 19

06sport
Turneu internaţional 
de futsal, cu două 
campioane

 ÎN TIMP CE POLIúIāTII LUCREAZĂ PÂNĂ LA ORA 16,00 > EVENIMENT/03

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Să ai în grijă peste 100 de oa-
meni în inima sălbăticiei, cu vârste 
între un an şi-un pic şi tâmple albe, 
să nu le lipsească nimic (decât ce şi-
au uitat pe-acasă), să înveţe lucruri 
interesante şi utile, să se distreze 
şi să lege prietenii, să se bucure de 

toate minunile Deltei Dunării şi, 
mai ales, să-i ţii teferi şi sănătoşi, 
nu e lucru uşor. 

E vorba de o experienţă de 
aproape 30 de ani în organizarea 
expediţiei a celor de la Societatea 
Ornitologică Română (SOR), dar şi 
de mult sufl et şi muncă depuse de 
echipa şi voluntarii organizaţiei. 
> pag. 09 foto Mady Kiss

Deşteptătorul cu băscuţă roşie 
şi sufl  etele expediţiei

04eveniment
Elevii care nu iau 5,00 
la Evaluare 
nu mai au voie la liceu
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Incidente grave pe malul tulcean al Dunării. Angajaţii Navrom BAC Galaţi sunt 
agresaţi, iar în apărarea lor nu are cine sări, pentru că la postul de poliţie de la 
I.C. Brătianu programul se termină la ora 16,00. Culmea, şi la Poliţia Transporturi 
Navale, care ar trebui să intervină în astfel de cazuri, se lucrează tot până la ora 
16,00. Atunci când se sună la 112, poliţiştii vin de acasă, dar intervenţia lor se face 
după mai bine de o oră. . Teodora Miron foto Iulia Kelt 
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editorial
viaûa liberù
Igienă la imagine. Urgent!

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu trebuie să fi i criminolog ca 
să îţi dai seama că populaţia Gala-
ţiului, şi probabil a întregii ţări, 
s-a împestriţat în ultimii ani, gra-
ţie recursului compensatoriu, cu 
specimene ieşite din puşcărie.

Îi vezi peste tot, prin 
parcuri, pe stradă, pe la colţuri 
sau fă  cându-şi veacul prin 
preajma consignaţiilor ori sălilor 
de jocuri. Sau învârtindu-se apa-
rent fără nicio treabă pe lângă 
bancomate, ori prin locuri aglo-
merate. Respiră pericol prin toţi 
porii. Îţi dai seama că indivizii 
cu priviri piezişe, şmechere, cu 
tatuaje cu mesaje discutabile, 

unii pirpirii, unii cu bicepşi os-
tentativ umfl aţi sub maiou, nu 
sunt proaspăt ieşiţi din tura de 
după-amiază de la Combinat sau 
de pe vreun şantier. Cu ochii după 
potenţiale prăzi, ori în căutare de 
vreo pricină care să le dea ocazia 
să îşi arate „puterea”, dau mesajul 
clar să e bine să îi ocoleşti. Dar 
unde? Pentru că la câţiva metri 
mai încolo dai de alţii, şi alţii. Şi 
speri că la o distanţă nu foarte 
mare este şi elementul salvator 
sau că acesta poate ajunge repe-
de la tine în caz de nevoie. Din 
păcate, încrederea românului în 
elementul salvator s-a dus şi ea la 
vale. Nu ştiu acum, după ultime-
le evenimente cu repercusiuni 
grave asupra imaginii poliţiei şi 

Mariana 

Constandache

structurilor statului în general, 
cum mai arată topul încrederii 
populaţiei în instituţii. Statisti-
cile pot fi  cosmetizate, însă ceea 
ce se întâmplă în stradă este însă 
mult mai elocvent. Zilele trecu-
te, la Tecuci, odată târgşor, acum 
un stat în stat al interlopilor 
grupaţi în clanuri mari şi mici, 
un poliţist, culmea, un poliţist 
care lucrează la birou, şi nu în 
Galaţi, ci tocmai în Capitală, a 
fost victima decăderii imaginii 
sistemului din care face parte. Şi 
nu că cei care l-au atacat golăneş-
te, la drumul mare, ar fi  vreun 

maxime

“
Dù ýansa fi ecùrei 
zile sù fi e cea mai 
frumoasù din viaûa 
ta!
MARK TWAIN 

sinaxar
16.08.2019

†) Sfi nţii Martiri Brâncoveni,  u
Constantin Vodă cu cei patru fi i 
ai săi: Constantin, Ātefan, Radu, 
Matei şi sfetnicul Ianache

înapoi
De ce să ajungă un Breaz?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Încerc să înțeleg ce a fost u

în sufl etul doamnei din Banat 
care s-a trezit în casă cu o viperă 
plimbându-se pe oalele de pe 
aragaz. De fapt, ia mai mâncați 
și la restaurant, nene!

Conform unor studii recente u

(parcă m-am împiedicat de ele și 
cu alt prilej), românii dau mai 
mulți bani pe litrul de motorină 
decât pe cel de vin. Argumentul 
este logic, cât de cât - motorina 
n-a făcut niciodată fl oare. Bașca, 
dacă s-ar fi  răzgândit, i-ar fi  ieșit 
niște minunății de plastic.

Cetățenii patriei se plâng u

că pe litoral au fost năpădiți 
de diverși paraziți. Din acest 
punct de vedere, tot mai bine e 
la bulgari, ca să-i dau lovitura 
acelei reclame la modă... La sud 

de Dunăre, puricii sau păduchii, 
în funcție de gust, au mari dureri 
de burtă. Frisoane, stări de vomă, 
nimeni nu mai agreează all-
inclusive-ul de Albena.

Caz aproape unic la Slobozia, u

deși mereu ne întrecem pe 
sine: un decedat a fost chemat 
în instanță pentru a fi  obligat 
să muncească în folosul 
comunității. Chiar așa, nu dau 
cu parul, încerc doar să rumeg 
faza: asta-i o scuză ca să stai?

O femeie din America, u

pasionată peste urechi de 
tehnologie, a fi lmat pe Facebook 
reprizele de cafteală pe care 
i le-a aplicat propriei fi ice. 
Evenimentul a fost urmărit 
de mulți internauți, semn că 
întrecerile de tipul K1 sunt în 
vacanța de vară.

O mamă din Filiași care u

nu și-a mai trimis copilul la 

școală este cercetată penal. Ea 
a declarat că nu mai avea rost, 
pentru că băiatul, afl at în clasa 
a V-a, rămăsese repetent de două 
ori. De ce să ajungă un Breaz, 
Andrușcă și lista este deschisă? 
Bine, exemplele îmi aparțin, 
ele oricum sunt inaccesibile 
publicului larg.

Specialiștii nu mai au niciun u

dubiu: un pește tocmai a intrat 
pe lista animalelor care au 
conștiință de sine. Ok, dar să 
aducă fetele alea înapoi.

Oamenii de știință - alții, u

se înțelege - vehiculează o 
nouă ipoteză (deși e o ciorbă 
reîncălzită) pe marginea 
dispariției dinozaurilor. Totuși, 
ar trebui să fi e precauți. Unii 
sunt în funcție imediat după 
1990. Isărescu e unul dintre ei, 
ca să nu-l pomenesc pe vecinul 
Oprișan de la Mărășești. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Nu mai trăieşte de multă vreme! 
Dar asta nu însemnează că-i 
moartă! A jurat că nu moare 
Niciodată, deşi ştia şi spunea 
că nu poate trăi toată Veşnicia! 
Oriunde s-ar fi  afl at...(pe deal, 
pe vale, la nuntă, la botez, la 
îngropare, la moară, la gară,  la 
biserică, în rai sau în iad)...nu-(mi) 
zicea decât că suportă cea mai 
mare şi înfricoşătoare „pedeapsă” 
divină, adică posibilitatea de „a 
nu muri”...dincolo de neputinţa de 
„a trăi câtu-i lumea şi Pământul”! 
Desigur, o priveam pe furiş, că-mi 
era „teamă” de părerile ei legate 
de Viaţă şi de Moarte! Chiar mă 
ocăra şi mă „observa” părinteşte! 

Îmi reproşa că deloc nu-s atent 
la mărturisirile-i sincere şi 
importante! Se oprea din prăşit, ori 
din nevedit, ori din doinit, ori din 
plâns, ori din orice...şi-(mi) zicea „de 
la obraz”: „ Ai să-mi dai dreptate! 
Ai să vezi tu şi ai să auzi tu! Cu vârf 
şi îndesat ai să-mi dai dreptate! Ce, 
nu crezi că n-am să mor Niciodată, 
chiar dacă n-am să mai trăiesc? 
Puţin câte puţin, încet-încet, chiar 
şi-n acest moment, Trăirea mi 
se scurtează, mă plictiseşte, mă 
doare, mă sâcâie şi mă determină 
să-(ţi) spun toate aceste Adevăruri, 
deşi, după cum stai cu nasul şi cu 
fruntea-nspre ţărnă, îmi hrăneşti 
regretul că nu-ţi pasă, mă obligi 
să consider că eşti umplut cu 
indiferenţă, că ai alte principii şi 
coordonate existenţiale...că eu nu 

netezesc obrazul pământului, aşa, 
să nu se împiedice Apa în care a 
plâns Dumnezeu, ci prăşesc! Ei, 
uită-te bine, uită-te cu mai mare 
atenţie şi blândeţe, uită-te cum eu 
Nu prăşesc! Eu mângâi tristeţea şi 
bucuria istui Lut! Istui Lut de Case 
şi de Oale! Istui Lut de Artă! Istui 
Lut care înveleşte, care adoarme şi 
care cheamă! Şi care alungă, dacă 
nu-i asculţi curăţenia şi cuminţenia 
şi rezistenţa la mofturile şi 
ticăloşenia Omului...care(le) eşti! 
Da?”...Aşa mă „drăgănea” şi mă 
mustra cu vorba!...Acum, îi cred 
vorbele de Atunci! Îi dau dreptate! 
Cu asupra de măsură îi dau 
dreptate: nu mai trăieşte, dar nu 
moare Niciodată!...
Şi acum, după atâta Timp, o aud: 
„Aud cum vine Liniştea cu carul/ 

şi-mi intră-n cap, în sufl et şi-n 
picioare.../ şi cum această umbră a 
Tăcerii/ îmi dă de înţeles că nu mai 
are/ nici o secundă să mă ocolească/ 
şi-mi strigă să fi u gata de Primire/ 
şi de Mirare...să pornească Nunta/ 
spre Steauă şi spre veşnică Iubire!// 
Cu carul mare şi cu alte care/ mai 
lungi, mai largi, aşa, să îmi ajungă,/ 
aşa, să-mi îmblânzească Lăcomia/ 
de-a fi  născut, de-a fi  murit în 
luncă,/ unde Aproape stă lângă 
Departe,/ într-o mereu devastatoare 
Nuntă/ în care Viaţa-i umbră a 
Iubirii/ şi Moartea n-are unde s-o 
ascundă!”...(Publicitate mică: „şi 
pleacă de-acasă odată cu luna/ 
s-aducă nectar pentru fl ori de caişi/ 
pe urmă rămâne în fl ăcări fântâna/ 
şi-un cântec de greier cu ochii 
închişi!”)...Nu?  .

tragedia
Apa în care a plâns Dumnezeu

divina

barometru al încrederii, că ar fi  
avut dreptul să aplice justiţia cu 
pumnii pentru nenorocirile care 
se petrec în ţara asta, ci pentru 
că Poliţia pe care bucureşteanul 
bătut o slujeşte a ajuns la nivel 
de batjocură. Nu ştiu în care ţară 
pretins civilizată din lumea asta 
cineva şi-ar fi  permis să calce în 
picioare un om al legii. Iată că, la 
noi, în „republicuţa” Tecuci, unde 
dreptatea se împarte în stradă şi 
cu parul, şi cu cuţitul, s-a putut. 
Semnal clar că oamenii plătiţi şi 
care au jurat să ne apere trebuie 
să lucreze urgent la imagine. De 
la vlădică la opincă, să fi e arătaţi 
şi oamenii buni, şi oamenii răi. 
Şi să se facă treabă. E nevoie de 
curăţenie. O urgenţă la care 112 
nu răspunde. .

nec plus ultra
OMUL 

fără UMBRĂ
ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

nu ştiu să fac nimica, nici măcar/ un fi r de umbră n-astă grea lumină –
aşa-s de gol şi şters, naiv şi-abstract,/ steaua mi-a fost banală şi puţină
 
n-am priceput să mă înham la timp,/ la vreme şi la câte şi mai câte
n-au haz şi rost, nu au nici dumnezeu/ şi mă urăsc fi indcă sunt urâte
 
n-am învăţat deloc să fi u viclean/ printre vicleni, să zic ce (nu) mă doare
în lumea lui „se poate şi aşa”,/ „trăiască lenea” şi „care pe care”
 
n-am înţeles că trebuie să plec/ departe, hăt departe, tocmai unde
nimeni nu râde ca un prost în târg/ şi nimeni nu se uită la secunde
 
şi am rămas...acum e prea târziu,/ e cum/necum – cum nu se poate spune –
şi am rămas...nu pot să nu rămân/ candoare şi respect şi rugăciune
 
lumina-i grea şi cade spre apus,/ steaua mi-i gata, panorama-i sumbră –
nu pot să spun decât că am să fi u/ până la capăt...OMUL FĂRĂ UMBRĂ 

pe repede

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Angajaţii Navrom BAC, 
agresaţi pe malul tulcean
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Incidente grave pe malul tulcean 
al Dunării. Angajaţii Navrom 
BAC Galaţi sunt agresaţi, iar în 
apărarea lor nu are cine sări, 
pentru că la postul de poliţie de 
la I.C. Brătianu programul se 
termină la ora 16,00. Culmea, şi 
la Poliţia Transporturi Navale, 
care ar trebui să intervină în 
astfel de cazuri, se lucrează tot 
până la ora 16,00. Atunci când 
se sună la 112, poliţiştii vin de 
acasă, dar intervenţia lor se face 
după mai bine de o oră.  

Aşa s-a întâmplat şi marţi seară, 
când un şofer a dat cu maşina peste 
agentul de pază de la Navrom BAC. 
„A depăşit toată coloana, a venit în 
faţă, şi-a luat bilet de la casierie, 
l-am oprit de două ori şi l-am rugat 
să se ducă la rând. Nu a vrut şi a 
intrat cu maşina pe pasarelă, cred 
că era beat, drogat. Eram în faţa ma-
şinii şi am încercat să sun la 112, 
atunci a accelerat maşina şi a dat 
peste mine. Au sărit ceilalţi şoferi, 
erau şi ei la rând, stăteau acolo de 
două ore şi era normal să intervină. 
S-a urcat apoi pe BAC şi a vrut să se 
arunce în Dunăre, dar l-am tras”, 
ne-a povestit Cosmin Gherghe.

 Un alt incident a avut loc sâm-
bătă seară, când un alt angajat al 
societăţii a fost bătut de doi indivizi. 
„Pe la ora 16,00 am făcut cursa de 
la Galaţi la Tulcea, acolo a fost un 
prim incident. Un băiat, nu ştiu cine 
este, a vrut să se urce pe bac şi să se 
arunce de pe bac. Nu l-am lăsat şi 
m-a înjurat, a folosit cuvinte greu 
de reprodus. Am plecat la Galaţi, iar 
la întoarcere pe ponton erau doi in-
divizi. Timonierul a aplanat trebu-
rile. Pe la 21,15 m-am dus pe bac să 
iau nişte piese, iar atunci a fost încă 
un incident, dar a intervenit băiatul 
timonierului şi s-a aplanat confl ic-
tul. La 21,45, când m-am dus iar să 
iau ceva, unul m-a provocat. Când 
am văzut că celălalt vine de la spa-
te am băgat mâna după spray. Am 

fost lovit de la spate, m-au trântit 
jos, mi-au spart ceasul, ochelarii”, 
ne-a spus Lucian Croitoru, celălalt 
angajat agresat.

 „Cerem ajutor, 
dar nu avem la cine“ 

Cele două incidente au fost adu-
se la cunoştinţa conducerii socie-
tăţii Navrom BAC. „S-au înmulţit 
evenimentele pe malul tulcean, ţi-
nând cont că acolo există un post de 
poliţie cu un singur angajat. Sâmbă-
tă am avut un eveniment, când un 
coleg a fost pur şi simplu agresat, 
bătut pe malul Dunării, în timpul 
programului, la ora 21,45. Marţi 
a fost un alt eveniment, când un 
cetăţean a blocat trecerea, lăsând 
maşina pe pasarelă. Timp de oră 
şi cinci minute, până a sosit Poliţia 
Transporturi Navale şi o ambulan-
ţă, pentru că omul era destul de 
agitat, trafi cul a fost blocat. Respec-
tiva persoană a dat cu maşina peste 
agentul de pază, pentru că acesta 
nu îi permitea accesul pe bac. Nu 
este prima dată când se întâmplă 
astfel de evenimente”, ne-a explicat 
Mara Vasilache, directorul de la Na-
vrom BAC Galaţi.

 Pentru că se confruntă din ce 
în ce mai des cu astfel de lucruri, 
conducerea Navrom BAC susţine că 
îşi doreşte sprijinul poliţiei, dar că 
la I.C. Brătianu lucrează un singur 
poliţist şi acela are program până 
la ora 16,00, iar incidentele se pe-
trec seara, mult după această oră, 
când oamenii sunt nevoiţi să sune 
la 112. Dar, culmea, nici aici nu au 
prea mari şanse pentru că poliţiştii 
de la Transporturi Navale Tulcea lu-
crează tot cu program, adică la ora 
16,00 pleacă acasă. „Ideea este că 
cerem ajutorul, dar nu avem cui. 
Programul acelui agent este până 
la ora 16,00, după se întâmplă tot 
felul de evenimente urâte, bătăi, 
săbii, ameninţări. Când a avut loc 
incidentul am sunat la postul de po-
liţie din I.C. Brătianu şi mi s-a spus 
că programul este până la ora 16,00 
şi să sunăm la 112. Am sunat la 112, 
de şapte ori până ni s-a răspuns. 

Au venit într-o oră şi cinci minute, 
iar când au ajuns ne-au explicat că 
şi dânşii lucrează până la ora 16,00, 
că sunt de la Transporturi Navale şi 
a durat până au venit de acasă. Ideal 
ar fi  să fi e aici nişte oameni sau mă-
car o maşină a poliţiei acolo pe mal”, 
a completat Mara Vasilache.

 Ambulanûele, 
nevoite sù aātepte bacul 

Grav este faptul că din cauza 
acestor incidente, angajaţii Navrom 
BAC nu post sta pe timpul nopţii 
pe malul tulcean al Dunării, asta 
în ciuda faptului că trebuie să asi-
gure transportul ambulanţelor de 
la Tulcea spre Galaţi. „Angajaţii mei 
nu au voie seara pe malul tulcean, 
acolo unde ar trebui să stăm cu ba-
cul mic, Poienari 2, pentru a prelua 
salvările care vin de la Tulcea. Din 
cauza a ceea ce se întâmplă, stăm 

la Galaţi, este pierdere de timp şi 
astfel, automat, orice urgenţă me-
dicală are întârzieri. Noi nu putem 
sta pe malul tulcean noaptea, pen-
tru că nu se poate cobori pe cheu, 
avem fi lmări cum sunt bătuţi anga-
jaţii de diferiţi indivizi”, a conchis 
Mara Vasilache.

 Cazul lui Cosmin Gherghe este 
anchetat acum de poliţia din Tul-
cea. Celălalt caz va rămâne doar în 
memoria celui agresat şi asta pen-
tru că, atunci când a mers la poli-
ţie să depună plângere, agresorul 
i-a dat banii pe ochelarii sparţi, iar 
poliţiştii i-au sfătuit să se împace. 
Rămâne de văzut dacă cineva, de la 
Minister, va afl a de aceste cazuri şi 
va dispune şi suplimentarea numă-
rului de angajaţi de la postul de Po-
liţie din I.C. Brătianu, dar şi măsuri 
care să stopeze astfel de incidente. 
. foto Iulia Kelt

ÎN TIMP CE POLIúIāTII LUCREAZĂ PÂNĂ LA ORA 16,00  .  INCIDENTE 

Cosmin Gherghe, angajatul peste care s-a dat cu maşina la urcarea pe bac u

 HEPATITA CRONICĂ, 
DEPISTATĂ ÎN DOAR 
ZECE MINUTE
IAĀI. Un aparat care 
diagnostichează rapid şi non-invaziv 
afecţiunile hepatice funcţionează, din 
această săptămână, la Spitalul de 
Boli Infecţioase „Sfânta Parascheva“ 
din Iaşi. Aparatul, în valoare de 
120.000 de euro, a fost cumpărat cu 
bani de la Consiliul Judeţean (CJ) Iaşi 
şi din fondurile spitalului. Un astfel de 
dispozitiv, FibroScan, mai există doar 
la Institutul „Matei Balş” din Bucureşti, 
conform Agerpres. „Aparatul este 
adresat celor care suferă de o boală 
a fi catului, precum ciroză hepatică, 
hepatită virală cronică-hepatita B, C, 
D sau alte boli cronice. El este creat 
special pentru afl  area gradului de 
afectare a ţesutului bolnav al fi catului. 
El este neinvaziv, nedureros şi nu are 
reacţii adverse, întrucât funcţionează 
pe bază de ultrasunete”, a declarat 
Maricel Popa, preşedintele CJ Iaşi.  
Spitalul de Boli Infecţioase din Iaşi 
are o acoperire regională, unitatea 
deservind şi pacienţi din judeţul 
Galaţi.   . R.B. 

Cutremur       
de suprafaţă 
în judeţul 
Galaţi

SEISM. Un cutremur de 
suprafaţă s-a produs, în noaptea 
de miercuri spre joi, în judeţul 
Galaţi, a anunţat Institutul Naţional 
de Cercetare Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului. Seismul s-a 
produs la ora 2,02, la o adâncime 

de 16 kilometri şi a avut o magnitu-
dine de 2,6 grade pe scara Richter. 
Conform INCDFP, cutremurul s-a 
produs în apropierea oraüelor 
Târgu Bujor (29 km), Tecuci (31 
km), Bereüti (42 km), Galaţi (48 km) 
üi Bîrlad (49 km). . C.L.
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 BACALAUREATUL 
DIN 2020,                       
MAI CONCENTRAT
CALENDAR. Bacala u-
rea tul 2020 va fi  mai concentrat, 
prevede un proiect de ordin de 
ministru afl  at în dezbatere. Va 
începe cu o săptămână mai târziu 
decât cel din 2019 şi se va termina 
cu o săptămână mai devreme. 
Înscrierea candidaţilor va avea loc 
în perioada 25 - 29 mai, iar cursurile 
la clasa a XII-a se vor încheia pe 29 
mai. Cele trei probe de competenţe 
se vor desfăşura între 9 şi 19 iunie, 
urmând ca pe 22 iunie să aibă 
loc primul test scris, la Limba şi 
literatura română. Pe 24 iunie a 
fost programată proba obligatorie 
a profi lului, la Matematică sau 
Istorie, iar pe 25 iunie, proba la 
alegere din specializarea urmată.
Rezultatele iniţiale se vor afi şa 
pe 30 iunie, până în ora 12,00. În 
aceeaşi zi, între orele 12,00 şi 16,00, 
candidaţii nemulţumiţi pot depune 
contestaţii. Mediile fi nale vor fi  
făcute publice pe 7 iulie. Cea de-a 
doua sesiune de Bacalaureat 2020 
se va desfăşura între 18 august şi 3 
septembrie.  .R.A.P. 

Când 
se susţine 
Evaluarea 
Naţională 2020

EXAMENE. Conform pro-
iectului de ordin de ministru, înscrierea 
absolvenţilor claselor a VIII-a la Evalu-
area Naţională se va face în perioada 
3 - 5 iunie, 5 iunie fi ind şi ultima zi de 
cursuri pentru aceştia.  Examenul scris 
la Limba şi literatura română se va des-

făşura pe 15 iunie, iar cel la Matemati-
că va fi  pe 17 iunie.  Rezultatele iniţiale 
se vor afi şa pe 22 iunie, până în ora 
12,00. Înregistrarea contestaţiilor se va 
face în aceeaşi zi, între orele 14,00 şi 
20,00. Notele fi nale vor fi  făcute publi-
ce pe 27 iunie.  . R.A.P.

Elevii care nu iau 5,00 
la Evaluare 
nu mai au voie la liceu
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii care intră anul acesta 
în clasa a VIII-a, susţin Evaluarea 
Naţională 2020 şi nu obţin media 
5,00 ar urma să fi e obligaţi să mear-
gă la învăţământul profe sional. 

Propunerea aparţine Mi-
nisterului Educaţiei şi a fost 
avizată favorabil de partenerii 
sociali ai instituţiei, în şedinţa 
Comisiei de Dialog Social de pe 
14 august. Proiectul de ordin de 
admitere la liceu în anul şcolar 

2020-2021 prevede că elevii 
care nu au media 5,00 nu intră 
în repartizarea computerizată 
la liceu, deci își continuă învă-
ţământul obligatoriu la şcolile 
profesionale sau duale, nu în 
liceele teoretice, tehnologice sau 
vocaţionale. 

Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI), Federa ţia 
Sindicatelor din Educaţie Spiru 
Haret (FSE Spiru Haret) şi Fede raţia 
Asociaţiilor de Părinţi au votat 
„pentru“ ,̋ în timp ce Asociaţia 
Elevilor din Constanţa (AEC) şi 

Consiliul Naţional al Elevilor 
(CNE) au votat „împotrivă“. 

Decizia fi nală va aparţine 
Ministerului Educaţiei, care ur-
mează să emită un ordin.

Reprezentantul părinţilor a 
motivat faptul că a votat pentru 
introducerea acestei prevederi, 
deoarece un elev care intră la 
liceu cu medie sub 5,00 nu are 
nicio şansă să promoveze, la fi nal, 
bacalaureatul, deci ar fi  orientat din 
start pe o rută menită eşe cului.

De cealaltă parte, repre-
zen tanţii elevilor susţin că 

s-au opus, pentru că o aseme-
nea decizie ar stigmatiza şi 
mai mult învăţământul profe-
sional, „accen tuând menta li-
tatea promovată de multe ori şi 
de părinţi sau elevi prin replicile 
de tipul «Învaţă, să nu ajungi la 
profesională»”, a declarat pre-
şedintele Asociaţiei Elevilor din 
Constanţa (AEC), Andrei-Mihai 
Tănase. .

O PROPUNERE AVIZATĂ FAVORABIL  .  MĂSURĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un tânăr de 20 de ani din judeţul 
Galaţi este cercetat de poliţiştii din 
Panciu, fi ind bănuit că a înşelat un 
curier din judeţul Vrancea.

Băiatul, din municipiul Tecuci, a 
încercat să păcălească un curier în 
vârstă de 44 de ani. 

Păgubitul le-a spus poliţiştilor că 
înşelăciunea a avut loc în momen-
tul în care s-a întâlnit cu gălăţeanul 
căruia avea să îi înmâneze un co-

let care conţinea un telefon mobil. 
Într-un moment de neatenţie, tână-
rul a schimbat telefonul nou cu unul 

asemănător, însă nefuncţional. An-
cheta poliţiştilor a arătat că tecucea-
nul a comandat un telefon mobil, prin 
intermediul unui site de vânzări, de la 
un bărbat din Oradea, care îl expusese 
la vânzare, cu preţul de 3.500 de lei.  
A convenit ca telefonul să îi fi e trimis 
prin curier, cu deschidere la livrare, 
la o adresă din Panciu, dar s-a folosit 
de un nume fi ctiv. 

După ce a schimbat telefoanele, 
tânărul i-a reproşat curierului că 
dispozitivul este nefuncţional, mo-
tiv pentru care a refuzat să plătească 

şi a cerut ca aparatul să fi e returnat 
expeditorului. Suspectul a vândut 
ulterior telefonul, cu suma de 2.800 
lei, unui bărbat din Focşani, de unde 
a fost recuperat de poliţişti şi restituit 
deţinătorului legal. 

Din locuinţa tânărului, poliţiştii 
au ridicat, în urma percheziţiei, mai 
multe telefoane mobile, o tabletă şi 
obiecte de îmbrăcăminte. 

Cercetările continuă, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de înşelăciune, 
pentru stabilirea întregii activităţi in-
fracţionale a tecuceanului. .

Gălăţean bănuit de înşelăciune, 
cercetat în Vrancea

online
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Agresorii poliţistului
au fost arestaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cei doi tecuceni care, marţi 
seară, au atacat un poliţist din 
Bucureşti, a fl  at în concediu şi în 
trecere prin judeţul nostru, au 
primit mandate de arestare din 
partea magistraţilor.  

Ciobotaru Adrian şi Ciobota-
ru Ciprian au fost reţinuţi ime-

diat după atacul comis în plin 
centrul oraşului, cu sprijinul 
luptătorilor de la forţele speci-
ale, care au fost chemaţi în aju-
tor deoarece lucrurile riscau să 
degenereze. 

Cu toate că, aşa cum au sus-
ţinut, au avut „un motiv bine 
întemeiat“ să lovească maşina 
poliţistului şi mai apoi pe acesta, 
cu pumnii şi picioarele, cei doi 
au încercat să scape de aresta-

re şi au cerut judecătorului să 
îi plaseze sub control judiciar 
sau, în cel mai rău caz, în arest 
la domiciliu. Instanţa a admis 
însă propunerea Parchetului, 
hotărând arestarea preventivă 
a agresorilor, pentru 30 de zile. 

Reamintim că indivizii cerce-
taţi acum pentru lovire şi alte 
violenţe, distrugere şi tulbura-
rea liniştii şi ordinii publice, l-au 
atacat pe poliţistul de 34 de ani 

din Bucureşti, marţi seară, pe 
strada 1 Decembrie 1918, după 
ce au văzut în maşina acestuia 
cascheta de la uniformă. După 
ce au aruncat cu un obiect în 
autoturism, determinându-l pe 
şofer să coboare de la volan, l-au 
atacat cu un cuţit şi l-au lovit cu 
pumnii şi picioarele, declarân-
du-şi verbal ura faţă de poliţişti 
şi instituţia pe care aceştia o re-
prezintă. .

INSTANúA A FOST DE ACORD CU CEREREA PROCURORILOR  .  TECUCI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii care au dorit să afl e 
noţiuni esenţiale care le pot salva 
viaţa lor şi pe a semenilor în caz 
de tragedii, cataclisme sau alte 
dezastre naturale au avut ocazia, 
la fi nele săptămânii trecute, să 
deprindă noţiunile de bază direct 
de la specialiştii de la SMURD. 
Caravana „Fii pregătit!“ a popo-
sit sâmbătă în Tg. Bujor şi Galaţi, 
iar duminică a fost prezentă în 
municipul Tecuci. Cursurile ofe-
rite de personalul instruit special 
al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi au inclus pre-

zentarea principalelor dezastre 
naturale care pot afecta Româ-
nia, de la cutremure la inundaţii 

şi incendii, precum şi modul în 
care populaţia se poate pregăti 
pentru a le face faţă.

Centrul mobil, pus la dispozi-
ţia doritorilor amatori să înveţe, 
are o sală de şcolarizare cu o capa-
citate de 40 de persoane și este do-
tat cu toate echipamentele medi-
cale şi de prim ajutor, dispozitive 
portabile, inclusiv simulatoare, 
ce permit instruirea efi cientă a 
cursanţilor.

Aceasta este al patrulea an 
când Caravana „Fii pregătit!“ 
pornește la drum, pentru cursuri 
de instruire a populaţiei. În luna 
august, Caravana va mai ajunge 
şi în Constanţa (14-16 august), 
Bucureşti (17-18 august), Prundu 
Bârgăului (24 august), Beclean (25 
august) şi Piteşti (31 august). .

Gălăţenii, instruiţi să intervină
în caz de dezastru 

 SE REDESCHIDE 
FILIALA     
DIN ùIGLINA 1      
A BIBLIOTECII

OFERTĂ. Filiala nr. 1 
„Costache Negri” – Biblioteca 
Municipală pentru Copii, a 
Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia”, 
din ùiglina 1, se redeschide 
publicului, începând de luni, 19 
august, pentru împrumut sau 
lectură. Programul de funcţionare 
va fi  următorul: de luni până vineri, 
între orele 9,00 – 17,00. Filiala 
oferă aproximativ 78.000 de unităţi 
de bibliotecă – cărţi, publicaţii, 
materiale audio-video – şi asigură 
nevoile de lectură şi informare, în 
special pentru partea centrală a 
municipiului Galaţi.  . V.Cilincù 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile George Coşbuc, Traian 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Iveşti, pe DN 24 D la Bălă-
băneşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Frumuşiţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Cuza Vodă. 
. Mariana ConstandacheAR
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fotbal juvenil
Etapă nefavorabilă echipelor noastre

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălățene s-au des-
curcat foarte greu în etapa a doua a 
Campionatului Național de fotbal 
juniori A și B. După o primă rundă 
cu două victorii și două înfrângeri, 
ambele în deplasare (specifi căm 
faptul că, în fi ecare etapă, echipele 
unui club stau, datorită numărului 
impar de formații din Seria I), în 
meciurile de miercuri treburile nu 
au mers deloc bine. Dacă SC Oțelul 

a avut liber, celelalte două cluburi 
nu s-au descurcat. Fotbaliştii LPS 
Galați au jucat cu colegii lor de la 
LPS Focșani. La juniori A a fost o 
dispută așteptată cu interes, de-
oarece cele două grupări jucaseră 
în „Elită“ în sezonul trecut. Anul 
trecut, focşănenii au fost mai buni, 
dar iată că și în acest sezon ne-au 
bătut acasă. Scorul jocului de pe 
terenul „sinteticului“ de la „Du-
nărea“ a fost 6-2 pentru oaspeți. 
Cele două goluri ale gălățenilor au 
fost marcate de Afteni și Costea. 

La juniori mici a fost ceva, ceva 
mai bine, elevii lui Adrian Oprea 
afl ându-se multă vreme în avantaj. 
A fost 2-0 la un moment dat (goluri 
Culea și Amorțilă), dar gălăţenii au 
fost egalați, cu 2-2 la fi nal.

Juniorii A ai CS Municipal 
Galați au jucat mai bine decât în 
prima etapă, după spusele antreno-
rului Ionuț Niculcea, dar înfrânge-
rea nu a putut fi  evitată. Partenera 
de miercuri, echipa LPS Bacău, a 
câștigat cu scorul de 4-1, în timp 
ce ocaziile gălățenilor au rămas 

nefructifi cate. Singurul gol al gaz-
delor a fost înscris de Bandac, din 
penalti, pentru 1-1.

La juniori mici, băcăuanii s-au 
impus categoric, scor 6-0.

Bilanțul acestei a doua etape: 
patru meciuri, un singur egal, trei 
înfrângeri și un golaveraj urât de 
tot (cinci marcate, 18 primite). Ce 
se mai poate spune...

Etapa a treia va avea loc mâine 
şi duminică: LPS Bacău - LPS Galaţi, 
SC Oţelul - CSM Focşani şi LPS Vas-
lui - CSM Galaţi. .

Turneu internaţional 
de futsal, 
cu două campioane
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa vicecampioană a 
României, United Galaţi, se 
pregăteýte intens pentru noul 
sezon competiţional, iar primul 
pas de intrare în ritm, cu noile 
reglementări ale federaţiei 
de specialitate, este turneul 
internaţional „Cupa Dunării - 
Memorialul Nicolae Rainea“, 
ajuns la a cincea ediţie. 

La evenimentul ce va începe 
astăzi, de la ora 17.00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, vor fi  

prezente, pe lângă echipa orga-
nizatoare - vicecampioana Ro-
mâniei și fi nalista „Cupei Româ-
niei“ - United Galaţi, Dunărea 
Călărași - deţinătoarea „Cupei 
României“, campioana Republi-
cii Moldova - Dinamo Chişinău 
şi Epicentr K Avangard Odessa, 
din Ucraina.

 Deschiderea competiţiei o va 
face Dunărea Călărași, care va 
juca cu Dinamo Chişinău, par-
tida fi ind programată astăzi, de 
la ora 17.00, ca apoi, de la ora 
19.00, să aibă loc partida dintre 
formaţia gălăţeană, deţinătoa-
rea trofeului, și Epicentr Odessa. 

Mâine, sunt programate fi nale-
le, începând cu ora 11.00, iar fes-
tivitatea de premiere va avea loc 
începând cu ora 14.00. United a 
câștigat de fi ecare dată această 
competiţie, două dintre fi nale 
(în 2016 și 2017) chiar în faţa 
celor de la Dunărea Călărași.

„Cu ocazia acestui turneu, 
vrem să îi integrăm pe jucăto-
rii nou-veniţi la Galaţi, dar mai 
mult să ne pliem pe noile reguli 
impuse de către federaţie și, tot-
odată, să vedem nivelul la care 
ne afl ăm în acest moment. După 
primele antrenamente pot spu-
ne că, deși suntem mai puţini ca 

număr, din punct de vedere va-
loric suntem mai buni, compara-
tiv cu sezonul trecut“, a declarat 
antrenorul gălăţenilor, Florin 
Ignat. Din acest sezon, Ignat va 
fi  doar pe banca tehnică.

 Altfel, actualul sezon al 
campionatului Ligii I de futsal 
va avea numai șapte echipe. Pe 
lângă vicecampionii de la Uni-
ted, s-au mai înscris următoare-
le formaţii: Imperial Wet Mier-
curea Ciuc - campioana en-titre, 
Autobergamo Deva, Informatica 
Timișoara, Dunărea Călărași, 
FK Odorheiu Secuiesc și Clujana 
Cluj-Napoca. ,

PARTICIPĂ ECHIPE CU GREUTATE DIN MOLDOVA üI UCRAINA  .  UNITED

din sportul 
gùlùûean
„Ācolarii“ 
pregătesc 
viitorul 
sezon

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Naţionalele“ 
de veliere                 
radio-
comandate

NAVOMODELE. Practicanţii de 
frunte ai acestei frumoase discipline spor-
tive se întrunesc, astăzi, la Galaţi, pentru a 
participa la fi nalele Campionatului Naţional de 
veliere radiocomandate. Vor fi  prezenţi repre-
zentanţi ai cluburilor din Constanţa, Bucureşti, 
Tg. Mureş, Timişoara şi Galaţi. Concursul are 

loc astăzi şi mâine, de la ora 10,00, pe Lacul 
Cătuşa. Vor avea loc întreceri la toate clasele 
tradiţionale: F5E, F5M, F5 10 şi Micro Magic. 
Din concurs nu va lipsi Sorin Mavru (vicecam-
pion mondial de viteză) abia întors de la Cam-
pionatul Mondial din Italia. , Gh. Arsenie   
foto Sonia Baciu 

PREGĂTIRI. Sezo-
nul estival nu a însemnat numai 
vacanţă pentru sportivii de la CS 
Şcolar Galaţi. În timp ce majoritatea 
acestora se destind şi se odihnesc, 
cei de la haltere şi de la kaiac-ca-
noe s-au afl  at, cu bune rezultate, în 
competiţii majore. Conform celor 
comunicate de către prof. Adriana 
Neofi t, directorul CS Şcolar, primii 
care atacă sezonul de toamnă sunt 
handbaliştii, aceştia urmând să de-
buteze în septembrie. La pregătirile 
ce se efectuează în sala proprie, 
antrenamentele sunt conduse, la 
diferite categorii de vârstă, de către 
Maria Lupu, Adina Oprea şi Lumi-
niţa Stroe (fete), respectiv, Costel 
Coman, Relu Druţu şi Florin Andro-
nic (băieţi). După aceştia, sportivii 
de la judo “intră în priză”, urmând 
să participe la Mangalia la al treilea 
stagiu “Randori & Kata”.

PATINAJ. “Am regândit 
planul de activităţi pentru această 
perioadă a anului. În consecinţă, 
am hotărât să renunţăm la concur-
sul de role de la Cluj, unul dintre 
motive fi ind şi cheltuielile mari care 
le-ar fi  presupus. Ne bazăm, anul 
acesta, pe sezonul de gheaţă”, a 
declarat prof. Dorin Radu, antre-
norul patinatorilor de viteză de la 
CSM Dunărea Galaţi. Acesta a mai 
declarat că, în continuare, obiecti-
vul principal de performanţă este 
participarea la „Cupa României”, 
competiţie care s-a mutat din Ger-
mania la Zakopane (Polonia). . 
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apel
Un gălăţean are nevoie de noi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Grațiano Dinu, fost campion 
național de patinaj artistic la co-
pii și juniori, a fost implicat în-
tr-un grav accident de circulație. 
Student la Universitatea "Dună-
rea de Jos“, Grațiano se afl a în 
vacanță în SUA, într-un program 
de vară, iar în seara de 1 august 
a fost lovit de un camion al cărui 
șofer era în stare de ebrietate.

 În acest moment, gălățeanul, 
care este fi ul antrenoarei de pati-
naj artistic Ramona Dinu, se afl ă 
internat la spitalul din Atlantic 
City, a reușit să facă primii pași, 
însă perioada de recuperare se 
anunţă de lungă durată.

 Familia, prin intermediul 
unei rețele de socializare, a des-
chis o campanie de strângere de 
fonduri, bani necesari pentru în-
grijirea de urgență a lui Grațiano, 
nevoile zilnice, plus alte costuri 
ce implică perioada de recupera-
re. Cei care vor să îl ajute o pot 
face donând în contul deschis 
special pentru acest caz IBAN: 
RO88INGB0000999909417251, pe 
numele Dinu Aida Ramona.

 Cazul lui Grațiano a fost adus 
la cunoștința Ministerului Aface-
rilor Externe de către deputatul 
gălățean Cătălin Cristache, prin 
intremediul unei scrisori des-
chise. "Consulatul General al 
României de la New York a fost 
informat despre situaţia lui Gra-

ţiano Dinu, dar, la aproape două 
săptămâni de la accident, nu s-a 
dispus absolut nicio măsură. 

Practic, tânărul gălăţean a fost 
lăsat de izbelişte de statul român. 
Mă întreb dacă la fel s-ar fi  întâm-
plat în cazul în care un cetăţean 
american ar fi  avut parte de un 
accident similar pe teritoriul ţă-
rii noastre. Refuz să cred că sta-
tul român nu poate face nimic 
în acest caz. Mama sa, doamna 
Ramona Dinu, cunoscută antre-
noare de patinaj artistic, s-a de-
plasat pe 10 august în SUA, dar 
este în situaţia de a nu avea nici 
măcar un loc în care să stea şi nu 
dispune de sumele necesare pen-
tru a plăti spitalizarea“, a scris 
Cristache. .

ACS Universitatea 
„Dunărea de Jos“ 
s-a oprit în turul secund
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa ACS Universitatea „Du-
nărea de Jos“, câştigătoarea fazei 
județene a „Cupei României“, s-a 
oprit în turul al doilea al fazei 
naționale, după ce a pierdut, scor 
1-2, meciul disputat pe teren pro-
priu cu CSM Focșani.

 Prima repriză a fost domina-
tă de oaspeți, aceștia reuşind să 
înscrie cele două goluri până în 
minutul 21 şi având încă o serie 
de ocazii irosite. Dacă în prima 
parte a jocului gălățenii nu au 
contat pe teren, în repriza secun-
dă raportul forțelor a fost diferit, 
dând senzația unei alte echipe. 
Schimbările făcute la pauză de 
către antrenorul Cătălin Savu, Ia-
cob și Perju, au revitalizat atacul 
gălățenilor. Golul "studenților“ a 

fost marcat de Chiriac, în minu-
tul 61, ca apoi, în ultimul sfert 
de oră, gazdele să fi e aproape de 
egalare. Cătălin Savu a început 
jocul cu formula: Olaru - Iancu, 
Morogan, Moise, Bădilaș - Țuiu, 
Lovin, Chiriac, Izvoranu - Vîrlan, 
Grigoraș. Au mai jucat: Iacob, 
Perju și Mohorîță. Pentru CSM 
Focșani au jucat: Apenciucesei - 
Săpunaru, Panaite, Pădineanu, 
Adascăliței, Stoica, Manu, Mun-
teanu, Oancea, Predoiu, Lupu. 
Antrenor: Marius Bratu.

„Exact cum am spus după pri-
mul meci de Cupă, cel cu Lieștiul 
(câștigat cu 4-1 - n.r.), să nu ne îm-
bătăm cu apă rece. Va veni impac-
tul implementării juniorilor în 
echipă, încă avem probleme, dar 
s-a văzut timorarea lor în prima 
repriză. Am început crispat, am 
făcut pasul înapoi inexplicabil, 

dar jucătorii ne-au arătat în re-
priza a doua că ne putem baza pe 
ei, că au valoare şi le trebuie doar 
încredere. În prima repriză, Izvo-
ranu a venit după o accidentare și 
s-a cunoscut, unul dintre juniori 
a venit direct din concediu, l-am 
adus de pe plajă și l-am băgat în te-
ren, dar le-am zis jucătorilor mei 
că luptăm cu fi ecare echipă de la 
egal la egal. Lupta noastră nu va fi  
cu CSM Focșani, Foresta sau Buco-
vina Rădăuți, lupta noastră în pri-
mul an va fi  pentru supraviețuire“, 
a spus Cătălin Savu.

Amintindu-ne de meciurile 
în care se juca cu „casa închisă“, 
spectatorii veniți la stadion au ur-
mărit meciul cățărați pe garduri 
sau de prin copaci.

„Sper să rezolvăm și situația 
scaunelor, pentru că apetitul iu-
bitorilor de fotbal din oraș nu a 

scăzut. Pentru meciul de mier-
curi ne cerem scuze spectatorilor 
care au stat în copaci, pe garduri, 
la poarta stadionului. Sperăm să 
rezolvăm această problemă, altfel 
vom fi  nevoiți să ne mutăm pe Sta-
dionul „Dunărea“, pentru că tre-
buie să le oferim condiții decente 
suporterilor“, a spus antrenorul 
studenților, Cătălin Savu.

În faza următoare, pe 28 au-
gust,  va intra în joc și SC Oțelul, 
aceasta fi ind singura echipă 
din județ care se mai afl ă în 
competiție.

 Altfel, campionatul Ligii a 
III-a va începe pe 24 august. ACS 
Universitatea va juca pe teren 
propriu cu KSE Tg. Secuiesc, SC 
Oțelul va juca la CSM Pașcani, iar 
Sporting Liești se va confrunta cu 
Foresta Suceava, în deplasare. 
. foto Sonia Baciu

„CUPA ROMÂNIEI“, CU PORúILE ÎNCHISE  .  FOTBAL

 ROMÂNIA,               
CAP DE SERIE 
ÎN CALIFICĂRILE 
PENTRU 
TURNEUL FINAL 
AL FED CUP
TENIS.  Echipa de Fed Cup 
a României este cap de serie 
în califi cările pentru turneul 
fi nal al competiţiei, ce va avea 
loc în perioada 14-19 aprilie 
a anului viitor, la Budapesta. 
Alături de România, în urna 
capilor de serie se mai a fl  ă 
SUA, Belarus, Germania, 
Spania, Elveţia, Belgia üi Marea 
Britanie. În cealaltă urnă se vor 
a fl  a Letonia, Canada, Japonia, 
Slovacia, Rusia, Kazahstan, 
Brazilia şi Olanda. Tragerea la 
sorţi a întâlnirilor din califi cări 
va avea loc pe 21 august, la 
Londra. Cehia a primit un wild 
card pentru turneul fi nal. De 
11 ori câştigătoare a Cupei 
Federaţiei, Cehia se alătură 
fi nalistelor ediţiei din acest 
an, Franţa şi Australia, şi ţării 
gazdă, Ungaria, la turneul fi nal, 
în noul format al competiţiei.
România va trebui să câştige 
întâlnirea de califi care pentru 
a accede în grupul celorlalte 
opt echipe participante la 
faza fi nală. Meciurile de 
califi care vor avea loc pe 7 şi 8 
februarie 2020.Altfel, noaptea 
trecută, Simona Halep urma 
să joace cu Madison Keys, în 
optimile de fi nală ale turneului 
de la Cincinnati, competiţie 
unde principala favorită este 
australianca Ashleigh Barty, 
fostul lider mondial. . S.B. AR
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Rectificarea 
bugetară 
a fost 
publicată 
în Monitorul 
Oficial
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ordonanţa cu privire la 
rectifi carea bugetului de 
stat pe anul 2019 a fost 
publicată, miercuri, 14 august, 
în Monitorul Ofi cial. Potrivit 
actului normativ, veniturile 
bugetului de stat se majorează, 
pe sold, cu 2,264 miliarde lei, 
iar cheltuielile cu 736,9 milioane 
lei, credite de angajament, şi 
cu 298,9 milioane lei, credite 
bugetare. De asemenea, 
defi citul scade cu 1,965 
miliarde de lei, conform 
Agerpres. 

Ordonanţa publicată în Mo-
nitorul Ofi cial precizează că su-
mele defalcate din TVA pentru 
fi nanţarea bugetelor locale se 
majorează cu 2,9 miliarde de lei. 
La Bugetul asigurărilor socia-
le de stat, în schimb, veniturile 
scad cu 1,442 miliarde de lei, iar 
cheltuielile cresc cu 1,482 miliar-
de lei, credite de angajament, şi 
cu 1,4454 miliarde de lei, credite 
bugetare.

Bugetul asigurărilor pentru şo-
maj are prevăzute venituri în creş-
tere cu 834,3 milioane de lei şi chel-
tuieli mai mari cu 144,5 milioane 
de lei (credite de angajament) şi 655 
milioane lei (credite bugetare).

 Prima rectifi care 
bugetarù din acest an 

Ministrul Finanţelor, Eugen 
Teodorovici, a declarat, în con-
text, că proiectul de rectifi care 
bugetară asigură plata integrală 
a salariilor, pensiilor şi a proiecte-
lor de investiţii şi nimeni nu tre-
buie să-şi facă niciun fel de griji.

„Prima rectifi care bugetară din 
acest an este una pozitivă. Produ-
sul Intern Brut a depăşit, în premi-
eră, pragul de 1.000 de miliarde de 
lei şi s-a majorat cu 9 miliarde de 
lei faţă de estimarea iniţială. Creş-
terea economică pe primul trimes-
tru 2019 a fost de 5 la sută faţă de 
trimestrul I din 2018. S-a văzut în 

mod foarte clar în datele macro că, 
acolo unde Guvernul a luat o serie 
de măsuri, cifrele arată acest lucru. 
Vă dau câteva exemple: construc-
ţiile - cu o creştere de 6,6 la sută, 
în servicii - creştere de 5,7 la sută, 
în agricultură - de peste 3 la sută. 
Defi citul bugetar în mod clar nu 
este în pericol, deşi am auzit unele 
discuţii în ultima perioadă. Proiec-
tul de rectifi care bugetară prevede 
respectarea ţintei asumate de 2,76 
la sută a defi citului bugetar pentru 
întreg anul şi s-a făcut acest lucru 
având în vedere şi păstrarea echi-
librelor macroeconomice şi păs-
trarea încrederii investitorilor“, a 
spus Teodorovici. .

PRIMA DIN ACEST AN  .  FINANúE

Autorităţile spun că rectifi carea asigură plata integrală a salariilor,  u

pensiilor şi a proiectelor de investiţii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
declarat joi, în discursul rostit la 
ceremoniile de Ziua Marinei, de la 
Constanţa, că, pentru descuraja-

rea actelor ostile în regiunea Mă-
rii Negre, avem nevoie de o acţiu-
ne cuprinzătoare şi coordonată la 
toate nivelurile, inclusiv politic, 
conform news.ro. ”Trebuie să ac-
ţionăm mult mai rapid, pentru a 
depăşi sincopele şi inconsecven-

ţele din procedurile de achiziţie 
a dotărilor atât de necesare misi-
unilor în care suntem angajaţi”, 
a subliniat preşedintele. 

Şeful statului a decorat Bricul 
„Mircea” cu Ordinul ”Virtutea 
Maritimă”.

 Mii de persoane au fost pre-
zente pe faleză, la manifestări, 
unde au putut urmări exerciţii 
complexe ale militarilor din ca-
drul Forţelor Navale. La eveni-
ment au fost prezenţi şi militari 
americani şi italieni.

Preşedintele Klaus Iohannis a 
făcut o baie de mulţime, la ple-
carea de la ceremonii. Imediat 
după ce a coborât de la tribuna 
ofi cială, şeful statului a facut fo-
tografi i cu micii cercetaşi, care 
erau pe faleză. Iohannis a trecut 
apoi prin mulţime, a discutat şi 
a dat mâna cu oamenii. La un 
moment dat, preşedintele a fost 
întrebat în legătură cu situaţia 
premierului Dăncilă, refuzând să 
ofere un răspuns, cu precizarea: 
”Astăzi vorbim doar despre Ziua 
Marinei şi despre sărbătoarea de 
Sfânta Maria”. .

Iohannis: „Abordare coordonată
în regiunea Mării Negre“

Tânăr 
stropit cu o 
substanţă 
adezivă

AGRESIUNE. Poliţia Capitalei a 
fost sesizată, joi, că un tânăr de 17 ani 
a fost victima unei agresiuni, persoane 
necunoscute stropindu-l cu o substanţă 
adezivă, după care au încercat să-l incen-
dieze. „Tânărul a fost transportat la spital, 
pentru îngrijiri medicale“, menţionează 

Poliţia Capitalei. Potrivit sursei citate, ca-
zul a fost preluat de Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Bucureşti şi Serviciul Omoruri, 
fi ind efectuate cercetări sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de tentativă de omor, în 
vederea stabilirii situaţiei de fapt şi pentru 
identifi carea agresorilor. . R.B.

 INVESTIùII 
ÎN PORTUL 
MEDGIDIA
ANUNú. Ministerul 
Transporturilor a elaborat un 
proiect de Hotărâre pentru 
aprobarea indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiţii 
„Modernizare şi extindere capacitate 
de operare în portul Medgidia”, 
proiect de 102,31 milioane de lei, 
inclusiv TVA (21,6 milioane de 
euro). Studiul de fezabilitate a fost 
avizat în luna iulie a acestui an. 
Portul Medgidia este amplasat la km 
37+410 (27+000 navigabil) pe Canalul 
Dunăre-Marea Neagră. Suprafaţa 
acvatoriului portuar este de 19 
hectare, iar suprafaţa platformelor 
portuare, inclusiv a drumurilor de 
incintă, este de 18 hectare. Portul 
are 24 de dane.  .R.B. 

 IGSU FACE 
ACHIZIùII
LICITAúIE. Inspectoratul 
General pentru Situaţii de Urgenţă 
(IGSU) a lansat, joi, o licitaţie 
de până la 142,5 milioane euro 
pentru achiziţia de autospeciale 
pentru stins incendiile, potrivit 
unui anunţ publicat pe platforma 
SICAP. Licitaţia vizează achiziţia de 
autopompe ”cisternă de capacitate 
mărită 10.000 litri”, potrivit 
anunţului. Obiectivul achiziţiei 
reprezintă înlocuirea şi completarea 
parcului existent de autospeciale 
de stins incendiile, care sunt „uzate 
moral şi fi zic”. Termenul - limită 
pentru primirea ofertelor sau a 
cererilor de participare este 26 
septembrie.  . R.B. AR
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STĂPÂNUL 
INELELOR 
DE LA ORE FIXE
CERCETARE. Nu e 
om din tabără să nu fi  fost măcar 
o dată în vizită la cortul lui Manu. 
Acolo unde de la şase dimineaţa, 
până la 12,00 se inelează, din oră în 
oră, păsările. Aici ai ocazia să vezi 
păsări de-aproape, să le ţii cu grijă 
între palme şi să le simţi inimioara 
bătând, înainte să le eliberezi iar în 
sălbăticie. La fi ecare oră fi xă, pe 
îndrăgostiţii de păsări îi şi vedeai 
cum iau drumul cortului singuratic 
din capătul taberei pentru a 
inspecta ce minunăţii se ascund 
în săculeţe. Ca un magician, Manu 
- stăpânul inelelor de păsărele 
- scoate lăcari de stuf, greluşeli, 
piţigoi albaştri sau codaşi sau câte 
un sfrâncioc roşiati, îi cântăreşte, îi 
măsoară din plisc până-n coadă, 
le sufl  ă penele pentru a afl  a, din 
nişte semne numai de el ştiute, 
stadiul musculaturii, al grăsimii şi al 
năpârlirii. Apoi prinde cu grijă inelul 
de un picioruş, astfel încât să nu 
aibă niciun capăt în care pasărea 
se poate agăţa şi accidenta. 
Toate datele sunt trecute cu 
conştiinciozitate de către ajutoarele 
lui Manu în tabele, care vor deveni 
materiale insetimabile de studii 
ştiinţifi ce.  Aici, la Maliuc, se fac 
doar câteva inelări demonstrative, 
mai mult, de dragul păsărarilor 
veniţi în tabără, însă grosul 
cercetărilor se fac la Agigea. 
Vedetele înaripate sunt apoi 
fotografi ate pe toate părţile de 
curioşii din jur, după care mâinile 
se întind să primească odorul, tot 
numai inimă, pe care să-l elibereze 
în frunzişul stufului.
„Sperăm să obţinem date despre 
migraţie, însă e foarte greu. În 
Africa, păsările sunt prinse cu miile 
în plasele băştinaşilor, care-şi fac 
brăţări şi coliere din inelele lor. Trist 
este că sunt şi turişti europeni care 
cumpără aşa ceva ca suveniruri de 
la ei“, vin crude şi directe explicaţiile 
ornitologului care pune atâta drag 
în munca lui migăloasă. Se vede 
asta din răbdarea şi gingăşia cu 
care ţine fi ecare exemplar inelat. 
. R.A.P.

Manu Baltag, ornitolog format  u

în taberele SOR

Deşteptătorul 
cu băscuţă roşie 
şi sufletele expediţiei 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Să ai în grijă peste 100 de oameni 
în inima sălbăticiei, cu vârste între 
un an şi-un pic şi tâmple albe,  să 
nu le lipsească nimic (decât ce 
şi-au uitat pe-acasă), să înveţe 
lucruri interesante şi utile, să 
se distreze şi să lege prietenii, 
să se bucure de toate minunile 
Deltei Dunării şi, mai ales, să-i 
ţii teferi şi sănătoşi, nu e lucru 
uşor. E vorba de o experienţă de 
aproape 30 de ani în organizarea 
expediţiei a celor de la Societatea 
Ornitologică Română (SOR), dar şi 
de mult sufl  et şi muncă depuse de 
echipa şi voluntarii organizaţiei. 

Nu ne-am pus problema cum 
au reuşit cei de la SOR să păstre-
ze mâncare proaspătă în mijlocul 
pădurii, dar în fi ecare zi oalele lui 
tanti Polea se umpleau, iar noi ne 
aliniam atraşi de polonicul care 
împărţea pe săturate, dar fără 
să se facă risipă, bucate gătite la 
ceaun pe pirostrii. Nu ne-am pus 
problema câtă benzină s-a con-
sumat, dar ne-am bucurat zilnic 
de plimbări cu barca pe canalele 
Dunării, fi e la plajă şi bălăceală, 
fi e la pescuit sau la observaţiile 
ornitologice. În cadrul ateliere-

lor, am învăţat tot soiul de lucruri 
interesante despre plante, păsări, 
mamifere, reptile şi insecte din 
Deltă, toate povestite cu dăruire 
chiar de specialişti, oameni care 
au cărat după ei planşe, cărţi, 
hărţi, culori şi sacoşe din pânză 
pentru pictură, binocluri, lunete, 
chiar şi un telescop pentru obser-
vaţiile astronomice de la miezul 
nopţii. În spatele fi ecărui lucru 
mărunt care ne-a umplut nouă 
ziua a bătut câte o inimă mare. 

Cùpetenii de expediûie
Mentorul Expediţiei naţionale 

ornitologice este Eugen Petrescu, 
cel care şi acum pune un umăr 
zdravăn la organizarea taberei, ge-

nul de profesor rasat, la care toţi vin 
să ceară sfat, care a crescut genera-
ţia nouă de ornitologi, de pe vremea 
când erau copii. Veniţi şi ei acum în 
tabără cu propriii copii. Tot timpul 
cu binoclul la gât (m-am întrebat 
dacă se desparte de el măcar noap-
tea), deşi nici n-are nevoie de el. De 
la distanţe imposibile îţi poate spu-
ne că petele acelea albe sunt lebede 
ori pelicani sau că punctele negre 
sunt ţigănuşi ori fl uierari. 

Alida e managerul proiectelor, 
adică mama regulilor, mama ră-
niţilor, dar şi mama distracţiei. 

Ochiul vigilent din fi ecare zi, cea 
care rezolvă problemele taberişti-
lor, dar şi cea care adună lumea 
în jurul focului, la cântat.  

Ovidiu, cel care ne-a adunat 
de pe puntea vaporului la Maliuc, 
responsabil de buna comunicare, 
a avut grijă să ne începem fi ecare 
zi cu hlizeală şi voie bună, pentru 
că numai el a găsit o reţetă atât 
de dragă copiilor, în care amestecă 
exerciţiile fi zice cu hohote de râs.  

Biblia ornitologilor 
De regulă, deşteptarea la învi-

orare o făcea o gaşcă de copii care 
împrumutau de la tanti Polea po-
lonicul uriaş şi o cratiţă, pe care le 
izbeau de-ţi sărea şi ultima fărâ-

mă de somn, dacă la ora 8,00 nu ai 
reuşit să ieşi din cort. Mai aveam 
un deşteptător în puterea nopţii, 
cântecele şacalilor, însă dacă tot 
ai participat la tabăra ornitolo-
gică, ai afl at şi tu că nu sunt un 
pericol, aşa că te întorci pe partea 
cealaltă şi continui somnul. 

Într-o dimineaţă, toată sufl area 
s-a trezit pe la ora 6,00 de la stri-
gătele disperate ale unei păsări. 
Vâjti, vâjti, vâjti, s-au deschis cu 
repeziciune fermoarele corturilor 
din jur. Cu picioarele pe jumăta-
te în bocanci sau papuci, ne-am 

JURNAL DE TABĂRĂ (II) . DELTĂ

grăbit cu toţii să vedem ce orăta-
nie cu trâmbiţă atât de straşnică 
s-a prins în plasa pentru inelare. 
Un tânăr se chinuia să calmeze şi 
să desprindă cu grijă maximă o 
vâlvătaie verde, dotată cu un cioc 
pe cinste. „Ciocănitoare verde!“, 
mă trezesc eu vorbind, încântată 
de întâlnire. „Sură!“ s-au auzit în 
jur câteva glasuri, corectându-mi 
eroarea. M-am luat după trupa de 
păsărari care însoţeau ca pe un tro-
feu raritatea zburătoare căzută în 
plasă. Aşa ceva nu vezi în fi ecare zi! 
La cortul pentru inelare, deşi mai 
sunt câteva păsărele în săculeţii 
speciali la păstrat, scandalagioai-
ca verde şi sură are prioritate. E 
greu să lucrezi cu ea. Săculeţul în 
care stă ascunsă ca să se liniştească 
sare de câteva ori din castronelul 
cântarului. Şmecheră, ghionoaia 
chiar reuşeşte să iasă din săculeţ, 
însă se prinde mediat în pereţii de 
plasă ai cortului. În timp ce este 
măsurată, cântărită şi inelată, 
toată sufl area din cort face poze 
cu respiraţia tăiată de întâlnirea 
cu o aşa frumuseţe. Eu am proble-
ma mea. Pe masă, ca peste tot în 
tabără, există un determinator de 
păsări, din care mă lămuresc care 
e subtilitatea cu ghionoaia verde 
sau sură. Cea verde pare un pic mai 
mare, dar are băscuţă roşie pe tot 
capul şi obrajii negri, în timp ce aia 
sură are doar un moţ roşu şi obraji 
cenuşii. Cine nu are un determina-
tor de păsări, biblia ornitologilor, 
să-şi cumpere, mi-am zis ca o pro-
misiune. . foto Mady KissAR
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Trump se implică în 
chestiunea Hong Kong
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O adunare a forţelor de ordine 
chineze a fost observată 
joi, de către un jurnalist 
AFP, la câţiva kilometri de 
frontiera Hong Kongului, iar 
preşedintele american Donald 
Trump a îndemnat Beijingul să 
acţioneze „cu umanitate“ faţă 
de manifestaţii, în fosta colonie 
britanică, relatează AFP. 

Forţe chineze, aparent din ca-
drul poliţiei, erau adunate joi pe 
un stadion la Shenzhen, metro-
polă situată la porţile teritoriului 
autonom Hong Kong, a constatat 
un jurnalist AFP. Bărbaţi în uni-
formă - care puteau fi  câteva mii 
- erau înconjuraţi de camioane şi 
blindate de transport de trupe. 
Jurnalistul AFP i-a văzut pe băr-
baţi defi lând şi antrenându-se pe 
jos, în timp ce alţii circulau cu 
motocicleta în afara stadionului, 
situat la mai puţin de şapte kilo-
metri de frontiera Hong Kongu-
lui. Motivul prezenţei lor la stadi-
on era necunoscut, însă Beijingul 
a lăsat să planeze în ultimele zile 
spectrul unei intervenţii în ve-
derea restabilirii ordinii în fosta 
colonie, iar presa de la Beijing a 
difuzat înregistrări video în care 
apar convoaie militare ce se în-
dreaptă către Shenzhen.

 În faţa riscului unei inter-
venţii, preşedintele american a 
exercitat presiuni asupra Chinei, 
legând cele două dosare fi erbinţi 
- diplomatic (criza de la Hong 
Kong) şi economic (negocierile 
comerciale).

„În China, milioane de lo-
curi de muncă dispar pentru 

a se duce în ţări care nu sunt 
supuse taxelor vamale. Mii de 
întreprinderi părăsesc ţara. Bi-
neînţeles că China vrea să înche-

ie un acord (cu Statele Unite). Să 
lucreze cu umanitate cu Hong 
Kongul mai întâi“, a avertizat 
el. La scurt timp după aceea, în 

alt mesaj postat pe Twitter, pe 
alt ton, el a dat asigurări că pre-
şedintele chinez Xi Jinping ar 
putea să dea dovadă de această 
umanitate, sugerând în trecere 
o „întâlnire în persoană“. Ante-
rior, un purtător de cuvânt al 
diplomaţiei americane a îndem-
nat Beijingul "să respecte înaltul 
grad de autonomie“ al fostei co-
lonii britanice. Franţa, prin vo-
cea ministrului său de Externe, 
Jean-Yves Le Drian, s-a declarat 
miercuri "profund ataşată res-
pectării integrale“ a garanţiilor 
oferite Hong Kongului prin acest 
statut de autonomie.

 Aceste declaraţii intervin 
după ce China a crescut cu un 
nivel avertismentele, în urma 
unor incidente, marţi, cărora 
le-au fost victime doi dintre ce-
tăţenii săi. "Condamnăm cu cea 
mai mare fermitate aceste acte 
cvasiteroriste“, a declarat Xu 
Luying, purtător de cuvânt al 
Biroului Afacerilor Hong Kongu-
lui şi Macao în cadrul Guvernu-
lui chinez. Marţi, doi chinezi de 
pe continent au fost bătuţi, în a 
cincea zi a unei mobilizări fără 
precedent pe aeroportul de la 
Hong Kong, unde trafi cul a fost 
extrem de perturbat. Aceasta era 
a doua oară, săptămâna aceasta, 
când China asimila manifestaţi-
ile „terorismului“.

 Mişcarea în favoarea demo-
craţiei, în care milioane de per-
soane au ieşit în stradă, a început 
în iunie de la respingerea unui 
proiect de lege local care autori-
za extrădările către China. Ea şi-a 
extins în mod considerabil reven-
dicările, denunţând un recul al li-
bertăţilor şi amestecul regimului 
comunist. .

POSIBILĂ ÎNTÂLNIRE ÎNTRE PREāEDINúII AMERICAN āI CHINEZ  .  MESAJE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea norvegiană res-
ponsabilă cu securitatea nuclea-
ră analizează mai multe mostre 
de iod radioactiv, detectate în 
apropierea graniței cu Rusia, la 
câteva zile după incidentul nu-
clear din regiunea rusă Arhan-
ghelsk, potrivit Reuters.

 Agenția rusă pentru energie 
atomică, Rosatom, a anunțat 
sâmbătă dimineață că cinci din-
tre angajații săi au murit în urma 

unei explozii care s-a produs joi la 
o bază militară din regiunea Ar-
hangelsk, în cursul testării unei 
rachete cu combustibil lichid.

 Autoritatea norvegiană pen-
tru securitate nucleară, DSA, 
a informat că a detectat iod ra-
dioactiv în fi ltrele de aer ale 
unei stații de monitorizare a 
radioactivității din Svanhovd, 
la granița cu Rusia, în perioada 
9-12 august, în condițiile în care 
incidentul din Arhanghelsk a 
avut loc pe 8 august. "În acest 
moment, nu putem spune dacă 

prezența iodului radioactiv este 
determinată de accidentul din 
Arhanghelsk de săptămâna tre-
cută. DSA continuă analizele“, a 
informat agenția.

 Reuters notează că detec-
tarea iodului radioactiv nu 
este ceva neobișnuit în 
Norvegia, specialiștii 
din această țară de-
tectând acest ele-
ment radioactiv de 
șase până la opt ori pe 
an, sursa fi ind de obicei 
necunoscută.

 Cel puţin cinci ingineri au 
murit în accidentul produs săp-
tămâna trecută într-o bază mili-
tară din regiunea Arhanghelsk, 
pe litoralul Mării Albe. Imediat 

după explozie, nivelul ra-
diaţiilor a crescut în 

orașul Severodvinsk, 
situat la 40 de ki-

lometri est de po-
ligonul militar 
Nionoksa din re-
giunea Arhan-

ghelsk. .

Iod radioactiv la graniţa
Norvegiei cu Rusia

Laburiştii 
speră     
să scape 
de Johnson

OPOZIúIE. Liderul opoziţiei 
laburiste britanice, Jeremy Corbyn, spune 
că vrea să contracareze un Brexit fără 
acord („no deal“) prin doborârea guver-
mului lui Boris Johnson şi că vrea ca apoi 
să convoace alegeri generale, în calitate 
de şef temporar al Executivului. Pentru 

aceasta, liderul Partidului Laburist vrea să 
obţină o nouă amânare a Brexitului, stabilit 
în prezent la 31 octombrie, precizează el 
într-o scrisoare adresată principalilor lideri 
ai partidelor de opoziţie în Parlament şi 
unor deputaţi conservatori rebeli, care se 
opun unui Brexit dur. . C.L.

 ÎMPĂRATUL 
NARUHITO, 
„REMUŞCĂRI 
PROFUNDE“
JAPONIA. Împăratul 
Naruhito, care a urcat pe tronul 
Crizantemei la 1 mai, şi-a exprimat 
pentru prima oară în calitate 
de suveran, joi, „remuşcările 
profunde“ faţă de atrocităţile 
comise de Japonia în al Doilea 
Război Mondial, relatează AFP. 
„Refl  ectând la trecutul nostru şi 
resimţind remuşcări profunde, 
doresc sincer ca niciodată să nu 
se mai repete ravagiile războiului“, 
a declarat el, la Tokyo, într-o 
ceremonie de comemorare a 
confl  ictului mondial, încheiat prin 
capitularea Japoniei, la 15 august 
1945.  . C.L. 

 ATERIZARE 
FORùATĂ LÂNGĂ 
MOSCOVA
INCIDENT. Un avion 
de pasageri a aterizat forţat pe 
un câmp afl  at la câţiva kilometri 
de un aeroport din Moscova, în 
urma unui incendiu la unul dintre 
motoarele aeronavei, au declarat 
surse din cadrul autorităţilor ruse, 
citate de TASS, care au precizat 
că nu s-au înregistrat decese. 
Motorul aeronavei s-a defectat 
ca urmare a lovirii unui stol de 
păsări. „În total au fost răniţi 23 
de oameni, inclusiv nouă copii“, 
a declarat o sursă din cadrul 
serviciilor de urgenţă.  . C.L. AR
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 CUM ÎNCHIZI          
UN CONTRACT 
DE SERVICII 
ANCOM. Autoritatea 
Naţională pentru Administrare 
üi Reglementare în Comunicaţii 
(ANCOM) îi sfătuieşte pe utilizatori 
ca, înainte de a solicita încetarea 
unui contract încheiat cu un furnizor 
de servicii de telefonie, internet sau 
televiziune, să verifi ce condiţiile de 
încetare din respectivul contract. 
Aceştia trebuie să ţină cont de 
câteva aspecte pe care trebuie 
să le găsească menţionate în 
contract: dacă a expirat perioada 
contractuală iniţială şi, dacă nu, ce 
penalităţi i se aplică; termenul şi 
modalităţile în care poate depune 
o cerere de încetare a contractului, 
precum şi termenul în care este 
operată efectiv încetarea. Deşi 
unii furnizori oferă posibilitatea 
ca solicitarea să fi e adresată şi 
telefonic, este mai sigur dacă 
cererea va fi  trimisă prin poştă, cu 
confi rmare de primire, sau depusă 
la un punct de lucru al furnizorului, 
cu număr de înregistrare. De 
asemenea, trebuie luat în calcul 
şi faptul că procesarea cererii de 
încetare poate fi  condiţionată de 
returnarea echipamentelor oferite 
în custodie/chirie şi de plata unor 
eventuale datorii.  . C.L. 

Chioşc abandonat pe domeniul public
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe Bulevardul Siderurgiştilor, 
vizavi de Casa Roşie, o mare par-
te din trotuar este ocupată de un 
chioşc nefuncţional, dar „amba-
lat” gospodăreşte în hârtie albă, 
cât să i se ascundă conţinutul. 

Chiar şi aşa, amplasarea sa 
pe domeniul public contribuie la 
crearea unui aspect urbanistic ne-
îngrijit. Oamenii care locuiesc în 

zonă sunt nemulţumiţi şi conside-
ră că atât chioşcul respectiv, cât şi 
cel afl at în vecinătatea sa, în care 

se mai desfăşoară încă activitatea 
de comerţ cu amănuntul, ar tre-
bui să dispară. Ei îşi doresc trotu-

are civilizate, lipsite de construc-
ţii inestetice, care contribuie la 
diminuarea confortului urban.

 „Pe mine mă deranjează că au 
fost demolate toate chioşcurile 
din Galaţi şi numai acestea au ră-
mas. Nu ai loc să mergi pe trotuar. 
Mi-aş dori să avem şi noi trotuare 
aerisite. Nu mai evo luăm deloc”, 
ne-a mărturisit un cetăţean, al 
cărui drum zilnic spre casă pre-
supune parcurgerea drumului 
respectiv. .

Finanţele schimbă 
regulile loteriei fiscale

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor Publice a 
ajuns la concluzia că actualul 
sistem de premiere al loteriei 
fi scale nu mai este atractiv 
pentru populaţie şi a decis să 
schimbe regulile, astfel încât 80 
la sută din premiile totale să fi e 
acordate bonurilor cu valoare 
mică, de sub 100 de lei. 

 Ministerul Finanţelor a publi-
cat pe site-ul propriu un proiect 
de act normativ prin care doreşte 
să schimbe regulile de acordare 
a premiilor în cadrul loteriei 
fi scale. Conform proiectului, în 
locul unei singure valori unice 
câștigătoare, extrase din inter-

valul 1-999 lei inclusiv, vor fi  in-
troduse două valori câștigătoare 
ale bonului fi scal, aferente inter-
valelor 1-99 lei inclusiv, respec-
tiv 100-999 lei inclusiv. Dintre 
cele 100 de premii posibile, 80 
vor fi  acordate pentru bonurile 
din categoria sub 100 de lei, iar 
restul de 20, pentru cele de va-
loare mai mare, cuprinse între 
100 şi 999 de lei. „Ca urmare a 
analizării, la nivelul Ministeru-
lui Finanțelor Publice, a datelor 
statistice referitoare la dispersia 
pe intervale valorice a bonurilor 
fi scale în raport cu valorile extra-
se, s-a constatat că doar în cazul 
a 6 extrageri (10,17 la sută) din 
cele 59 organizate în perioada 
aprilie 2015 - iulie 2019, bonul 
fi scal câștigător a avut o valoare 
mică, din intervalul 1-99 lei”, se 

arată în nota de fundamentare a 
proiectului de act normativ. 

 În concluzie, Finanțele se de-
clară nemulțumite de faptul că, 
în urma celor mai multe extra-
geri, sunt desemnate câștigătoare 
bonuri cu valori mari, iar loteria 
a devenit neatractivă pentru ma-
rea masă a populației. Din acest 
motiv, se propune acum ca 80 la 
sută din premii să fi e acordate 
pentru bonuri cu valoare mică, 
pe baza ponderii acestora din 
totalul bonurilor fi scale. În con-
secinţă, se propune şi divizarea 
fondului de premiere alocat fi ecă-
rei extrageri, în valoare de un mi-
lion de lei, în două subfonduri, de 
200.000 şi 800.000 de lei, din care 
să se plătească premiile aferente 
bonurilor fi scale câștigătoare din 
intervalele 1-99 lei și, respectiv, 

100-999 lei. Se va păstra însă va-
loarea minimă a unui premiu la 
nivelul de 10.000 de lei, aşa cum 
este şi acum. 

 Din cele 59 de extrageri lu-
nare sau ocazionale ale loteriei 
fi scale organizate până acum, în 
perioada 13 aprilie 2015 – 21 iulie 
2019, numărul maxim de premii 
(100) a fost acordat de numai cinci 
ori, pentru valori ale bonurilor de 
135, 142, 79, 20 şi 38 de lei, iar 
pentru valoarea extrasă de 59 de 
lei s-au plătit 99 de premii. La şap-
te dintre extrageri nu s-a acordat 
niciun premiu, bonurile desem-
nate atunci câştigătoare având 
valori de 772, 766, 934, 603, 875, 
625 şi, respectiv, 914 lei. La alte 22 
de extrageri, numărul maxim al 
premiilor acordate nu a fost mai 
mare de trei. .

BANI MAI MULúI PENTRU BONURILE MAI MICI  .  PROIECT

De trei ori 
mai multe 
cazuri              
de rujeolă

OMS. În primele şapte luni ale aces-
tui an, numărul cazurilor de rujeolă s-a 
triplat, potrivit statisticilor Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS). Îngrijorător 
este faptul că virusul a devenit tot mai 
rezistent la vaccin. Numărul de cazuri 
raportate în această perioadă a ajuns 

la 364.808, comparativ cu 129.239, în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. Spe-
cialiştii OMS atrag atenţia că iniţiativele 
de stopare a campaniilor de vaccinare 
au făcut mult rău şi au dat asigurări că 
vaccinurile actuale nu provoacă efecte 
secundare majore.  .       R.B.AR
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Este încă vacanţă, august fi ind 
luna preferată pentru concedii. 
În unele cazuri, plecarea la 
drum cu câinele, dacă nu este 
prima dată, poate fi  o experienţă 
simplă. Dar, pentru cei care se 
pregătesc să facă în premieră o 
călătorie cu câinele, iată câteva 
sfaturi pentru a evita necazurile.

În primul rând, câinii trebuie 
să fi e microcipați (aceasta fi ind 
de altfel regula obligatorie chiar 
dacă animalul nu călătorește). În 
cazul în care au ajuns la dvs. deja 
microcipați, verifi cați la medicul 
veterinar dacă cipul este activ și 
informațiile cuprinse pe el sunt 
de actualitate. Câinele trebuie 
să aibă carnet de sănătate, cu 
dovada vaccinărilor, deparazită-
rilor și tratamentelor completată 
corect, precum și pașaport/ un 
document eliberat de medicii ve-
terinari autorizați în acest sens. 
Rețineți că un câine nu poate fi  
mai mic de trei luni, pentru că 
este necesar să fi e vaccinat anti-
rabic, tratament care se aplică la 
vârsta respectivă. Va putea călă-
tori la minimum 21 de zile după 
vaccinare. În ceea ce privește de-
parazitarea, informați-vă asupra 
politicilor statelor pe unde treceţi 
sau a celui de destinaţie, dar, în 
general, deparazitarea internă 
şi externă este oricum benefi că 
animalelor de companie şi trebu-
ie făcută.

În cazul călătoriei cu maşi-
na, aveţi grijă ca animalul să fi e 
securizat în timpul mersului, 
existând în acest sens hamuri 
speciale, ataşabile la centura de 
siguranţă.

La călătoria cu trenul, aveţi în 
vedere că unele companii vă pot 
solicita să cumpăraţi bilet pentru 
câine, iar acesta trebuie să fi e în 

lesă şi să aibă botniţă, cu care este 
bine să fi e obişnuit dinainte. Plim-
baţi câinele înainte de urcarea în 
tren, asiguraţi-vă că şi-a făcut ne-
voile şi nu îl hrăniţi excesiv chiar 
înainte de plecare, indiferent de 
mijlocul de transport, pentru a 
micşora riscul răului de mişcare, 
de care unii câini suferă.

    La călătoria cu avionul, în 
funcţie de dimensiunile câinelui, 
acesta va putea călători în cabină 
sau în cală, într-o cutie de trans-
port care trebuie să aibă posibili-
tatea adăugării apei şi mâncării 
din afară, fără a fi  deschisă, şi să 
fi e sufi cient de mare încât câine-

le să se poată ridica şi întoarce 
în ea. Evident, stresul călătoriei 
şi al manipulării cuştii de către 
străini va fi  mare, aşa că anima-
lul trebuie obişnuit dinainte cu 
aceasta.

    La călătoria cu maşina, evi-
taţi canicula şi sub nicio formă nu 
lăsaţi câinele singur în maşină. 
Insecuritatea şi căldura îl vor face 
să se hiperventileze, animalul pu-
tând muri.

    În toate cazurile, nu uitaţi 
lucrurile câinelui dvs.: jucăriile 
preferate, bolurile pentru apă şi 
mâncare, păturica preferată, pe-
ria etc. ,

cronologieologie

august

16
1645  u Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist, 
filosof francez.
1743 u  Se naşte ANTOINE 
LAURENT de LAVOISIER (m. 
1794), fizician, chimist francez.
1823  u Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), publicist, 
om politic, membru fondator al 
Societăţii Academice Române [azi, 
Academia Română].
1898  u Încetează din viaţă JEAN 
MARTIN CHARCOT (n. 1825), 
neurolog francez, fondatorul 
neurologiei chimice.
1920 u Încetează din viaţă JOSEPH 
NORMAN LOCKYER (m.1836), 
astronom, om de ştiinţă britanic. 
A descoperit heliul.
1921  u Se naşte, la Galaţi, OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (m. 2000), 
critic şi istoric literar, prozator.
1934  u Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor francez.
1949  u Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului „Pe aripile vântului“].
1954  u Se naşte JAMES CAMERON, 
regizor, producător, scenarist, 
actor american. Filmul „Titanic“ 
[la care a semnat scenariul şi 
regia] a fost încununat cu 11 
premii Oscar.
1958  u Se naşte MADONNA 
[MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE], cântăreaţă americană 
de muzică pop, actriţă, laureată 
cu mai multe premii.
1977 u Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), 
celebru cântăreţ american de 
muzică rock, supranumit „regele 
rockului“.
1995 u Se dezveleşte, la intrarea în 
Biserica Mavramol din Galaţi, o 
placă comemorativă, în amintirea 
funcţionării aici a Şcolii Domneşti 
- înfiinţată în anul 1765.
2008 u Încetează din viaţă 
DORIVAL CAYMMI (n. 1914), solist, 
compozitor brazilian, „bunicul“ 
genului bossa-nova.   V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Gestul în 
desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jităriuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Spiritualitate creştină la 
Dunărea de Jos”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 
la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 

culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi Filiala nr. 5 “H. 
P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Sfaturi pentru călătoria 
cu câinele tău

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 28 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 16 gra-
de Celsius. Nu sunt üanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 48 la 
sută.  . surse online
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Primiţi o propunere de 
colaborare. Nu vă grăbiţi să 
acceptaţi!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ar fi  indicat să nu începeţi mai 
multe treburi deodată.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu refuzaţi 
dialogul, ca să nu fi ţi înţeles 
greşit.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă reuşiţi să vă temperaţi 
spiritul critic, este posibil să 
câştigaţi bani frumoşi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi hotărât să demaraţi o 
afacere la care vă gândiţi de 
multă vreme.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă gândiţi doar 
la satisfacţiile personale.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

În privinţa afacerilor, ar fi  bine să 
fi ţi mai prudent.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Concentraţi-vă asupra 
activităţilor ce nu suportă 
amânare!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să evitaţi 
speculaţiile, întrucât intuiţia vă 
poate înşela.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că resimţiţi oboseala 
acumulată în ultimele zile. 
Odihniţi-vă mai mult!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea ca relaţiile sentimen-
tale să aibă de suferit din cauza 
unor neînţelegeri de moment.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 
riscuri, pentru că astăzi nu prea 
aveţi şanse. 

horoscop
16 august

online

fi lmul zilei
VINERI, 16 AUGUST 

remember
Gabriel Lippmann (1845-1921)

Fizicianul francez Gabriel 
Lippmann - cel care a obţinut 
prima fotografi e color a 
spectrului solar - s-a născut pe 
16 august 1845, în Luxemburg. 
Câţiva ani mai târziu, familia sa 
s-a mutat la Paris. În perioada 
1878-1881, Gabriel Lippmann 
a studiat la Facultatea pentru 
Ştiinţe din Paris. În 1883, a 
primit postul de profesor de 
fi zică la Universitatea Sorbona.

Gabriel Lippmann a realizat 
cercetări de electrocapilaritate, 
termodinamică şi optică. În 

1883, a inventat electrometrul 
capilar, un galvanometru şi 
un celostat. În 1890, a enunţat 
teoria seismografelor moderne. A 
inventat fotografi a interferenţială 
în culori. Încă de la apariţie, 
placa fotografi că s-a dovedit a 
fi  un instrument fără egal de 
investigaţie ştiinţifi că. În următorii 
ani, tehnicile de fotografi ere 
au devenit mai performante, 
astfel că a fost posibilă realizarea 
de imagini de detaliu ale 
activităţilor solare, precum şi 
imagini după care a putut fi  

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

4 CM
72 CM

137 CM

- 2 cm
- 6 cm
- 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

144 CM
105 CM
90 CM

- 2 cm
- 1 cm
+ 1 cm

Designerul Yves Saint Laurent s-a 
născut pe 1 august 1936 şi a fost pa-
sionat, încă din copilărie, de desen. 
La 17 ani a plecat la Paris, unde şi-a 
prezentat desenele revistei „Vogue“,  
care le-a publicat imediat. În 1953, 
după ce a urmat o şcoală de modă, a 
câştigat premiul întâi la un concurs, 
ceea ce l-a determinat pe Christian 
Dior să-l angajeze.

După ce a preluat conducerea 
Casei Dior, Laurent şi-a lansat pri-
ma colecţie proprie. Aceasta a avut 
un succes răsunător, aducându-i, 
un an mai târziu, Premiul Oscar al 
modei. În anul 1960, Laurent a pre-
zentat revoluţionara colecţie „Beat 
Look“, după care a părăsit Franţa, 
pentru a-şi satisface serviciul militar 
obligatoriu.

La 29 ianuarie 1962, a prezen-
tat publicului prima colecţie haute 
couture a Casei Yves Saint Laurent. 
Primul său boutique a fost inaugurat 
în 1966. În paralel, dar strâns legat 
de activitatea de designer, Laurent a 
creat costume pentru piese de tea-
tru, balete sau spectacole de revistă 
puse în scenă la Paris. Mai multe ac-
triţe au apelat la el, cea mai cunoscu-
tă fi ind Catherine Deneuve.

În 1968, două galerii de artă, una 
din New York, cealaltă din Londra, 
au expus desenele lui Laurent pen-
tru costume de teatru. Acelaşi lucru 
l-au făcut şi două galerii pariziene, în 
1974 şi 1978. În 1983, Metropolitan 
Museum of Art de la New York a or-
ganizat o expoziţie dedicată marelui 
creator francez. Era pentru prima 
dată când se realiza o retrospectivă 
dedicată unui creator de modă în 
viaţă.

La 25 octombrie 1985, Laurent a 
primit Oscarul marilor creatori de 
modă.

Imperiul Saint Laurent s-a dez-
voltat considerabil; la sfârşitul anu-
lui 1986, Casa de modă Yves Saint 
Laurent a achiziţionat şi o compa-
nie care comercializa parfumuri şi 
cosmetice.

Expoziţii dedicate lui Laurent 
s-au vernisat la Paris, Moscova, Sankt 

Petersburg, Sydney, Tokio ş. a. Yves 
Saint Laurent a fost distins cu ordi-
nele Cavaler al Legiunii de Onoare 
şi Ofi ţer al Legiunii de Onoare, iar 
la 14 iulie 2001 a primit gradul de 
Comandor al Ordinului Legiunii de 
Onoare.

Pe 7 ianuarie 2002, Laurent şi-a 
anunţat retragerea din meseria care 
l-a făcut celebru în întreaga lume. 
După această decizie, a petrecut o 
mare parte din timp la casa sa din 
Marrakech, Maroc.

La 22 ianuarie 2002, la Centrul 
Pompidou din Paris, peste 300 de 

modele au urcat pe podium pentru 
a prezenta retrospectiva celor 40 de 
ani de creaţie vestimentară a lui Yves 
Saint Laurent.

Împreună cu Pierre Berge, La-
urent a creat, la Paris, Fundaţia 
Pierre Berge - Yves Saint Laurent, 
care şi-a început activitatea la 
sfârşitul anului 2002. Fundaţia 
conservă peste 500 de obiecte de 
îmbrăcăminte şi peste 15.000 de 
accesorii şi realizează expoziţii 
tematice.

Yves Saint Laurent a decedat pe 1 
iunie 2008. . V.G.

 VACANùĂ CU SURPRIZE
TVR 1, ORA 21:10.
comedie, dramă, 2014, Marea Britanie

Cu: Billy Connolly, Rosamund Pike, David Tennant u

Titlu original: What We Did on Our Holiday  u

O vacanţă de familie care nu decurge după plan. Părinţii sunt în pragul separării, dar 
pleacă împreună cu copiii într-o vacanţă în Scoţia. Bunicul este bolnav, aşa că nu vor să-i 
dezvăluie adevărata stare de fapt dintre ei. Dar copiii împărtăşesc cu inocenţă totul...  

modù
Yves Saint Laurent - 40 de ani de succes

studiată temperatura, mişcarea 
şi gazele interne ale Soarelui. În 
1908, Gabriel Lippmann a primit 
Premiul Nobel pentru Fizică.

A încetat din viaţă la 31 iulie 
1921. . V.G.AR
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Reîncepe 
Chefi  la Cuţite. 
Juraţii, desert 
personalizat

u  Din toamnă, 
chefii Bontea, Dumitrescu 
şi Scărlătescu își vor relua 
locurile la masa jurizării, 
pentru un nou sezon al celui 
mai iubit show culinar. Perioada 
audiţiilor pe nevăzute va debuta 
cu o mulţime de concurenţi 
dornici să obţină cuţitul chefi lor, 
iar o parte dintre ei se vor 
asigura că jurizarea lor va fi  
una memorabilă. Tocmai din 
acest motiv, un bucătar ce a 
mai trecut prin focurile primei 
etape a emisiunii va reveni în 
faţa maeștrilor gastronomiei cu 
un preparat inedit: un desert 
personalizat Chefi  la cuţite. 
Concurentul va construi o 
”sufragerie” în totalitate din 
ciocolată, cu două fotolii, 
o masă și un televizor pe care 
este ”proiectat” o imagine din 
show-ul lui culinar preferat. 
În trecut, bucătarul de 37 de 
ani a reușit să îi mai surprindă 
pe chefi  cu un preparat cu 
totul și cu totul special, dar 
de data aceasta concurentul 
mărturisește ca și-a dorit 
să se întoarcă cu un desert 
personalizat, ”drept mulţumire 
pentru echipa Chefi  la cuţite”. .

reţeta zilei
Cartofi  
acordeon

INGREDIENTE. 4-6 cartofi  mari, 200 g unt 
foarte rece, 200 g caşcaval tăiat felii subţiri, sare şi 
piper;

PREPARARE: Dacă folosim cartofi  noi, nu îi 
curăţăm, ci doar îi spălăm foarte bine. Dacă folosim 
cartofi  normali, îi curăţăm de coajă înainte de a-i 

tăia. Îi tăiem felii, dar fără a tăia cartoful de tot. Îi 
condimentăm cu sare şi piper. Tăiem untul feliuţe şi 
le punem în cartofi . Aşezăm cartofi i în tavă şi îi dăm 
la cuptorul încins la 200°C timp de o oră. Unde sunt 
crestaţi cartofi i şi au fost feliuţele de unt, punem 
feliile de caşcaval şi dăm din nou la cuptor 10-12 
minute sau până caşcavalul este topit. . R.C. 

Cele mai utilizate pleonasme 
din limba română
 FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Şi pe voi vă zgârie anumite 
exprimări, dar nu ştiţi de ce? Ei 
bine, asta pentru că foarte multe 
sunt pleonastice, chiar dacă nu o 
ştim. Astăzi o să vorbim despre 
câteva dintre cele mai utiliza-
te. Spre exemplu, „drept pentru 
care“ este o construcţie folosită 
din ce în ce mai des, atât vorbit, 
cât şi în scris. Iată de ce este gre-
şită. Dacă ne uităm în DEX, re-
găsim doar expresia „drept care“, 
sinonimă cu „prin urmare“, în 
concluzie, deci, aşadar. „Având 
în vedere sensurile pe care le are 
cuvântul drept, este pleonastică 
utilizarea sa alături de prepozi-
ţiile „ca“ şi „pentru“, atât singur, 
cât şi în combinaţie cu relativul 
„care“, explică lingvistul Narcisa 
Forascu.

 Unele pleonasme sunt accep-
tate în limba română, de exem-
plu, când sunt traduse mot à mot 
din alte limbi, sau pentru se pune 
accentul pe sublinierea unei idei. 
De exemplu, „am văzut cu ochii 
mei“, „am auzit cu urechile mele“ 
sau „întuneric beznă“. De aseme-
nea, celebrele expresii „taci din 
gură!“ și „ieși afară!“ sunt pleo-
nasme acceptate.

 Lingviștii spun că o sursă a 
pleonasmului o reprezintă îm-
prumutul din alte limbi, mai 
ales din franceză. Astfel, pleo-
nasmele din alte limbi au fost 
traduse „mot-à-mot“ în limba 
română și preluate ca atare: a 
îngheța de frig - geler de froid 
(franceză), a coborî în jos - des-

cendre en bas, a urca în sus - 
monter en haut.

 O altă cauză, spun experții, ar 
fi  necunoașterea sensului cuvin-
telor împrumutate, lucru care se 
întâmplă acum cu neologismele 
din engleză: board de conduce-
re, conducere managerială, hit 
de succes, reclamă publicitară, 

summit la vârf, mașină de fl ori-
cele popcorn.

 Dacă aveţi sugestii de teme, 
le aşteptăm pe adresa redacţiei. 
De asemenea, ne puteţi semnala 
şi eventuale bâlbe gramaticale 
de la televiziuni! Şi nu uitaţi, cu-
noaşterea limbii române vă ajută! 
Mai mult decât aţi crede! .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

concert
Metallica, a patra oară la Bucureşti

Rockerii de la Metallica au sus-
ţinut un nou concert la Bucureşti, 
miercuri, pe Arena Naţională, în 
cadrul turneului „Worldwired“. 
A fost cea de-a patra prezenţă 
a trupei Metallica în România, 
după spectacolele susţinute în 
1999 (Stadionul „Lia Manoliu“), 
2008 (Stadionul „Cotroceni“) şi 
2010 („Romexpo“).

 Înainte să apară în faţa publi-
cului, trupa a donat 250.000 de 
euro pentru construirea primu-
lui spital oncologic pentru copii 
din România, realizat de Funda-
ţia „Dăruieşte viaţă“.

Publicul de pe Arena Naţiona-
lă i-a întâmpinat făcând valuri, 
iar trupa nu a dezamăgit nici de 
această dată pe scenă. Legenda-
ra trupă a revenit în faţa fani-
lor români în componenţa Ja-
mes Hetfi eld (voce), Lars Ulrich 
(tobe), Kirk Hammett (chitară) 
şi Robert Trujillo (bas), într-un 
recital deschis de trupele Ghost 
şi Bokassa.

 Metallica a ales să introducă 
în spectacolul de la Bucureşti şi 

piesa românească „De vei pleca“, 
a trupei Iris.

„Turneul „Worldwired“ se des-
făşoară în Europa, între 1 mai şi 25 
august, cu spectacole pe stadioa-
ne, în parcuri şi chiar la un castel. 
Cu 25 de concerte în peste 20 de 

ţări, turneul a debutat la Lisabona 
şi a inclus oraşe precum Milano, 
Zurich, Dublin, Bruxelles, Berlin, 
Moscova, Varşovia, Bucureşti, Go-
teborg sau Trondheim.

Una dintre cele mai apreciate 
formaţii rock din istorie, Metal-

lica s-a înfi inţat în 1981. De-a 
lungul carierei, trupa a lansat 
zece albume de studio, trei albu-
me live, două EP-uri şi a vândut 
peste 125 de milioane de discuri, 
fi ind recompensată cu nouă pre-
mii Grammy. .  V.L. AR
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HEPATITA CRONICĂ, 
DEPISTATĂ ÎN DOAR 
ZECE MINUTE
IAȘI. Un aparat care diagnos-
tichează rapid şi non-invaziv afecţiunile 
hepatice funcţionează, din această 
săptămână, la Spitalul de Boli 
Infecţioase „Sfânta Parascheva“ din 
Iaşi. > pag. 03 

CHIOŞC  ABANDONAT 
PE  DOMENIUL 
PUBLIC
NEPĂSARE. Pe Bulevardul Side-
r urgiştilor, vizavi de Casa Roşie, o mare 
par te din trotuar este ocupată de un chioşc 
nefuncţional, dar „ambalat” gospodăreşte 
în hârtie albă, cât să i se ascundă 
conţinutul.  > pag. 11 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 august 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

30  vineri

12 - 17 august 2019 30

Alături de Metallica, 
„nothing else matters“!

CUM SĂ STRÂNGI 60.000 DE OAMENI LA UN LOC  . SPECTACOL 

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Imaginaţi-vă cum este să le 
dai tuturor fi rmelor de taxi din 
Bucureşti aplicaţiile şi dispece-
ratele peste cap! Să aduni oameni 
din toate colţurile ţării, dar şi de 
prin lume, uniţi de aceeaşi pasi-
une efervescentă pentru muzica 
rock! Ei bine, asta a făcut Metal-
lica, miercuri seară, în Capitală! 
A strâns mai bine de 60.000 de 
oameni într-un singur loc şi le-a 
oferit o experienţă unică,  aproa-
pe imposibil de descris. Lumini, 
fl ăcări și rock, mult rock! S-a 
cântat, s-a dansat, s-a scandat nu-
mele formaţiei iubite, iar atmo-
sfera a fost ca într-o mare familie 
iubitoare, în care eşti acceptat 
oricum. Mulţi membri altfel 
probabil consideraţi imperfecţi, 
într-o familie perfectă. Familia 
Metallica. Toate inimile băteau 
la unison! ME-TA-LLI-CA!

Dincolo de emoţia unui mo-
ment dorit şi aşteptat, se impun 
şi câteva precizări de natură 
practică. A fost un eveniment 
impecabil, de la organizare, până 
la sonorizare, de la fani, până la 
idolii lor, un lanţ uman care a 
făcut ca timpul să se oprească în 
loc! Nimic nu a mai contat atunci 
şi acolo!  Am avut marele noroc 
să fi u acolo, ca reporter, dar, mai 

ales, ca om! Şi, deşi lucrez în fi -
ecare  zi cu textul, performan-
ţa lor aproape că m-a lasat fără 
cuvinte. Surprizele au curs lanţ, 
iar când am crezut că nimic nu 
ne mai poate surprinde, legen-
dara trupă a cântat piesa „De vei 
pleca“, a formaţiei Iris. Steagul 
Romaniei a fost şi el prezent pe 

scenă, iar  James Hetfi eld  a ţi-
nut în mână o pană de chitară 
inscripționată cu steagul nostru, 
trupa manifestându-şi astfel res-
pectul pentru ţara care i-a găz-
duit şi publicul românesc. Am 
simţit atunci că-mi sclipesc ochii 
sau poate a fost doar nebunia 
care-mi dănţuia în sufl et, ca un 

drog care o alimenta necontenit. 
Energia lor a fost molipsitoare, 
iar rockul ne-a curs tuturor prin 
vene, anihilându-ne orice grijă. 
Eu, una, am simţit că sunt una 
cu ei şi aş repeta experienţa la 
nesfârşit, iar şi iar, fi indcă, ală-
turi de Metallica, „Nothing else 
matters!“ .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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LA DOI ANI DE CÂND S-A LOGODIT ÎN AMERICA, ARTISTA S-A CĂSĂTORIT CIVIL ÎN ROMÂNIA  > PAGINA 20

03gastronomie
Sfaturi de sezon 
pentru a găti 
legume delicioase 

05sexologie
Greşeli în cuplu 
care pot duce 
la infertilitate
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ANDREEA 
BĂLAN 
s-a căsătorit

’
Buchetul este 
special, este acelaĀi 
pe care l-am 
avut în America, 
atunci când                     
am făcut ceremonia,              
acum doi ani 
ANDREEA BĂLAN
artistă
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ISTORIA A ALTFEL
Inteligenţa 
artificială ajută 
la reconstruirea textelor 
mesopotamiene

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Enrique Jiménez este un arhe-
olog de la Universitatea Ludwig-
Maximilian (Munchen), care 
foloseşte inteligenţa artifi cială 
(AI) pentru a identifi ca caracte-
rele lipsă din textele pe care le 
studiază.

 Inteligenţa artifi cială se do-
vedeşte a fi  o unealtă extrem de 
versatilă, putând fi  adaptată uti-
lizării într-o multitudine de do-
menii, după cum demonstrează 
şi ştirile pe care le primim de la 
oameni de ştiinţă care au reuşit să 
folosească AI în domenii precum 
medicina, crearea unor super-
materiale sau chiar compunerea 
de muzică. Acum a venit rândul 
istoriei să primească o mână de 
ajutor din partea programelor de 
inteligenţă artifi cială.

 Enrique Jiménez este expert 
în studii ale Orientului Apropiat 
şi îşi concentrează activitatea  pe 
reconstruirea primelor texte lite-
rare, cele produse de către civi-
lizaţiile din zona Mesopotamiei. 
Din păcate, această muncă este 

anevoioasă, datorită modului în 
care civilizaţiile mesopotamiene 
consemnau textele literare, pre-
cum şi celelalte texte.

 În Mesopotamia au existat 
unele dintre cele mai importan-
te civilizații din lumea antică, 
precum sumerienii, akkadienii, 
chaldeenii, babilonienii și asiri-
enii. Aici au existat și unele cul-
turi preistorice majore, precum 
Ubaid și Jemdet Nasr, precum 
și orașul Jarmo. Printre cei mai 
importanți conducători meso-
potamieni se numără Ur-Nam-
mu (regele Ur-ului), Sargon (a 
pus bazele regatului Akkadian) 
Hammurabi (a pus bazele rega-
tului Babylonian) și Tiglath-Pi-
leser I (a pus bazele regatului 
Assyrian).

 Prima limbă scrisă din Meso-
potamia a fost limba sumeriană, 
o limbă izolată. Mai apoi, o lim-
bă semitică, limba akkadiană, a 
devenit limba dominantă, deși 
limba sumeriană a fost păstra-
tă în scopuri administrative, 
religioase, literare și științifi ce. 
Diferite varietăți de akkadiană 
au fost folosite până la sfârșitul 

perioadei neobabiloniene. Apoi, 
limba aramaică, deja mult vor-
bită în Mesopotamia, a devenit 
limba ofi cială a Imperiului Per-
san. Limba akkadiană a fost apoi 
foarte puțin folosită, ca și limba 
sumeriană, doar în temple, pen-
tru câteva secole.

 Sumerienii şi akadienii folo-
seau scrierea cuneiformă pe plă-
cuţele de lut, acestea fi ind arse 
în cuptor pentru a se întări. Din 
păcate, trecerea timpului, dar şi 
manevrarea necorespunzătoare 
a acestora a dus la distrugerea 
într-o mai mică sau mai mare 
măsură a acestor plăcuţe, cre-
ând probleme pentru cei care 
vor să le descopere conţinutul. 
Atfel, pentru Enrique Jiménez 
şi pentru colegii acestuia se 
dovedeşte a fi  o situaţie foarte 
frustrantă.

 De aceea, Jiménez a decis 
să folosească programele de in-
teligenţă artifi cială pentru a 
umple respectivele goluri sau 
fragmente lipsă din textele stu-
diate, iar pentru asta a primit 
din partea Fundaţiei Alexander 
von Humboldt fi nanţarea nece-

sară pentru a-şi duce proiectul 
la îndeplinire.

 Enrique Jiménez a ales să îşi 
desfăşoare munca la Universita-
tea din Munchen, unde este aso-
ciat la două departamente: cel de 
Asiriologie şi cel de Istorie Antică. 
Acolo, cu ajutorul colegilor săi, a 
pus la cale crearea unei baze de 
date în care să fi e cuprinse toate 
fragmentele din muzeele lumii. 
„Sper să ajungem la peste 15.000 
de fragmente până la sfârşitul 
anului”, explică Jiménez.

 Iniţial, Jiménez a scris singur 
codurile unui program care să ci-
tească akkadiana. În prezent, el 
colaborează cu informaticieni de 
la Yale, pentru a crea un program 
care să îndeplinească această sar-
cină. Pentru moment, scopul său 
este ca aceste programe să înveţe 
să recunoască secvenţele scrise în 
akkadiană şi apoi să poată umple 
spaţiile goale.

 Jiménez este încrezător că, în 
următoarele decenii, el şi echipa 
sa vor putea să fi e capabili să re-
construiască o parte importantă 
a literaturii akkadiene. . sursa 
descopera.ro, wikipedia.ro

UNIVERSITATEA DIN MUNCHEN  .  ARHEOLOGIE

 
„HERCULES“. Rămă-
ÿitele fosilizate ale unui papagal 
uriaÿ care măsura aproape 
un metru, cântărea până la 7 
kilograme ÿi trăia în urmă cu 19 
milioane de ani au fost descoperite 
în Noua Zeelandă, informează un 
studiu publicat în ultimul număr 
al jurnalului Biology Letters de 
către o echipă internaţională 
de paleontologi, care a botezat 
creatura „Hercules“. Oamenii de 
ÿtiinţă s-au bazat pe studiul oaselor 
unei gheare, descoperite în 2008. 
La vremea respectivă, nimeni nu 
ÿtia cum să încadreze această 
descoperire, astfel că ea a rămas 
timp de 11 ani pe un raft înainte ca 
oamenii de ÿtiinţă să îi acorde din 
nou atenţie anul acesta, scrie AFP, 
citată de Agerpres. „Ideea că ar 
putea fi  vorba despre un papagal 
uriaÿ nu ne-a venit“, a declarat 
pentru AFP Paul Scofi eld, specialist 
la Muzeul din Cantebury. „Ne-am 
gândit la un soi de vultur, până 
când ne-am uitat din nou la fosilă“, 
a precizat el. Papagalul a fost 
numit „Heracles inexpectatus“, cu 
referire la dimensiunile sale, dar ÿi 
la natura neaÿteptată a descoperirii 
acestuia. „Hercules“ avea, fără 
îndoială, un cioc imens care putea 
sfâÿia tot ce îÿi dorea ÿi se putea 
hrăni ÿi cu altceva decât se pot 
hrăni în mod obiÿnuit papagalii, 
poate chiar ÿi cu alţi papagali“, a 
declarat Mike Archer, de la Centrul 
de cercetări paleontologice al 
Universităţii din New South Wales. 
Pasărea avea aproximativ de două 
ori dimensiunea unui kakapo, 
o specie pe cale de dispariţie, 
până acum cel mai mare papagal 
cunoscut. Rămăÿiţele fosilizate 
ale papagalului uriaÿ au fost 
descoperite în apropiere de St. 
Bathans, în centrul Insulei de Sud 
a Noii Zeelande, o zonă bogată în 
fosilele din Miocen, perioadă care a 
început acum circa 23 de milioane 
de ani ÿi s-a terminat în urmă cu 
5 milioane de ani. Noua Zeelandă 
este cunoscută pentru păsările 
sale care nu zboară, de dimensiuni 
impresionante, cum a fost moa 
(Dinornis), o pasăre dispărută la 
sfârÿitul secolului al XVIII-lea, a 
cărei înălţime putea ajunge la 3,6 
metri.  .Valentin Chiûu 

antipozi
Rămăÿiţe 
fosilizate ale 
unui papagal 
uriaÿ
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recomandări
Moduri de a mânca mai multe fructe ÿi legume (I)

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Planifică!  Dacă ai fructe şi le-
gume în casă, ai mai multe şanse 
să le şi mănânci. Dacă sunt şi spăla-
te, atunci cu siguranţă nu vei mai 
alege să ronţăi prostii, ci vei mân-
ca mai multe fructe şi legume.

  Adaugă-le la micul de-
jun!  Faci o omletă? Adaugă nişte 
spanac sau nişte ceapă verde. Mă-
nânci un iaurt? Pune în el şi niş-
te fructe de pădure sau orice alte 
fructe ai prin casă.

 Cumpără fructe şi legume 
pe care nu le-ai mai mâncat ni-
ciodată!  Probabil te-ai plictisit de 

mere, banane, portocale, cartofi , 
morcovi şi de aceea le eviţi. Alege 

nişte fructe şi legume pe care nu 
le-ai mai consumat. În felul aces-

ta vei fi  mai tentat să le mănânci, 
măcar din curiozitate.

  Salata să-ţi fie garnitură!  În 
loc de piure sau cartofi  prăjiţi, ale-
ge să ai salată drept garnitură la 
masa de prânz sau la cină. Nici nu 
este greu de făcut şi o poţi pregăti 
astfel încât să ai diverse texturi 
şi arome.

  Consumă supe!  Dacă nu îţi 
plac salatele, atunci poţi alege să 
consumi legume sub formă de 
supă. Poţi pune orice îţi place şi 
poţi găti cantităţi mai mari pen-
tru zilele următoare. Mai mult, 
supa poate fi  congelată mai multe 
săptămâni fără să îşi piardă din 
proprietăţi. ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Legumele sunt delicioase şi pot 
fi  garnitura perfectă pentru orice 
fel de carne. Dacă sunt gătite 
corect, pot deveni mâncarea 
preferată chiar şi pentru copii. 
Site-ul gustarte.ro ne dă câteva 
sfaturi pentru a obţine cele mai 
apetisante legume.  

 Nu le mai curăûa de coajă 
Uneori există motive destul de 

bune pentru a curăţa legumele de 
coajă. Piureul iese mult mai bun 
când cartofi i sunt fi erţi curăţaţi. 
În rest, nu există motive sufi ciente 
pentru ca legumele să fi e curăţate 
de coajă. Aceasta are o bună parte 
din vitamine şi minerale, plus că 
textura va fi  mai interesantă. Do-
vleceii, sfecla, cartofi i sau morcovii 
trebuie doar spălaţi foarte bine.

 Foloseāte 
tigaia potrivită 

Tigaia nu trebuie să fi e foar-
te groasă şi nici foarte adâncă, 
pentru a nu permite apei din le-
gume să se evapore şi să devină 
prea uscate.

 Ai grijă 
ce temperatură 
foloseāti 

Legumele coapte corect pot 
convinge pe oricine să le intro-
ducă în meniu. Ele trebuie să fi e 
crocante la exterior şi cremoase 
în interior. Temperatura ideală 
la care trebuie coapte este de 200 
grade Celsius. Totuşi, trebuie să 
fi i atentă dacă le stropeşti cu 
ulei de măsline. În acest caz nu 
trebuie să depăşeşti 210 grade 
Celsius, pentru că vei avea legu-
me cu gust de ulei ars. Poţi alege 
unt ghee sau ulei de arahide.

 Pune legume mai puûine 
Atunci când găteşti legume tre-

buie să ai grijă să nu înghesui prea 
multe în acelaşi vas. Ele nu se vor 
coace, ci vor avea consistenţa celor 
preparate la abur. Dacă ai nevoie de 
mai multe porţii, este mai bine să 
le coci în mai multe tranşe.

 Taie-le 
la dimensiuni egale 

Dacă vrei ca legumele tale să se 
coacă în acelaşi timp, este bine să 
aibă toate aceeaşi dimensiune. În 
general, nu trebuie să fi e mai mari 
de 5 cm. 

  Asezonează-le corect 
Sarea şi uleiul se pun înainte de 

a băga legumele la cuptor. Poţi să 
mai adaugi şi piper sau alte condi-
mente, după preferinţe. Pătrunje-
lul sau alte verdeţuri proaspete se 
pun la fi nal.

 Unge grătarul cu ulei 
Legumele la grătar pot fi  de-

licioase, dar trebuie să ai grijă să 
ungi grătarul cu ulei. Nici nu se vor 
mai lipi şi nici nu se vor mai arde.

 Legumele congelate 
sunt mai bune (uneori) 

În cele mai multe cazuri este 
indicat să foloseşti legume proas-
pete, dar mazărea, spanacul sau 
fasolea verde sunt perfecte conge-
late. Prin congelare îşi păstrează 
proprietăţile nutritive.

 Aburul este mai bun 
Fierberea legumelor duce de 

cele mai multe ori la distrugerea 
vitaminelor şi mineralelor, a tex-
turii, a culorii. Dacă ai posibilitatea 
să le găteşti la abur, atunci te vei 
bucura de legume crocante şi pline 
de nutrienţi.

 Foloseāte cantitatea 
potrivită de ulei 

Nu toate legumele au nevoie de 
aceeaşi cantitate de grăsime. Cele 
cu textură poroasă ca vinetele sau 
ciupercile au nevoie de mai mult 
ulei, faţă de rădăcinoase.

 Nu pune toate legumele 
la un loc 

Regula dimensiunilor egale 
este bună, atâta timp când legume-
le au timpi egali de gătire. Totuşi, 
dacă pui cartofi  în aceeaşi tigaie cu 
sparanghelul rişti ca cel din urmă 
să fi e prea gătit sau cartofi i nefă-
cuţi. Cel mai bine este să le găteşti 
separat.

 Nu le găti prea mult 
Nutrienţii nu se pierd doar prin 

fi erbere, ci şi prin gătit prelungit. 
În general, cu cât sunt mai expuse 
la tratament termic, cu atât vor 
pierde mai multe vitamine şi mi-
nerale. ,

DE SEZON  .  DELICII

SALAT÷                       
CU RUCOLA               
ĀI URD÷
INGREDIENTE. ½ kg 
rucola, 2 roÿii, 100 g urdă dulce, 
1 ardei roÿu gras, 1 ceapă ulei de 
măsline, sare, lămâie. 

PREPARARE. Se 
taie roÿiile ÿi se adaugă într-un 
bol pentru salată. Se toacă apoi 
ardeiul roÿu împreună cu ceapa ÿi 
se adaugă peste ele. La fi nal, se 
adaugă rucola ÿi urda. Se asezo-
nează cu ulei de măsline, zeama de 
la o jumătate de lămâie ÿi sare după 
gust. . M.Z.

reûete             
de weekend

u sursa foto 
gustarte.ro

Sfaturi pentru 
a găti legume delicioase

MUĀCHI FRAGED 
DE VIùEL                     
CU CEAP÷ 
VERDE ĀI SOTE                      
DE SALAT÷ VERDE
INGREDIENTE. 4 
muÿchi fragezi de viţel, cam 220 g 
bucata, 2 legături de ceapă verde, 
3 roÿii decojite, tăiate în patru, 4 
salate verzi mici, 8 căţei de usturoi, 
sare fi nă, piper negru zdrobit, ulei 
de măsline. 

PREPARARE. Înde-
părtaţi cotorul salatei ÿi frunzele 
exterioare, apoi spălaţi ÿi uscaţi 
frunzele. Încălziţi un vas termorezis-
tent. Reduceţi focul la minim. Prăjiţi 
muÿchiul de vită până se rumeneÿ-
te pe ambele părţi. Adăugaţi căţeii 
de usturoi ÿi ceapa verde. (Reţete 
gustarte.ro). . M.Z.AR
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 SOFTWARE. Huawei a 
dezvăluit în cadrul conferinţei 
sale pentru dezvoltatori 
software care are loc zilele 
acestea în China că EMUI 
10 va fi  lansat foarte curând. 
Noua versiune software pe 
care compania o dezvoltă va 
primi de asemenea o versiune 
beta, care va putea fi  testată pe 
dispozitivele performante ale 
companiei, pentru început în 
China. 
În teorie, EMUI 10 va fi  bazat 
pe Android Q ÿi ar trebui să 
îmbunătăţească câteva aspecte 
ale interfeţei ÿi funcţionalităţii 
dispozitivelor mobile Huawei. 
Deÿi nu a vorbit foarte mult 
despre modifi cările pe care 

EMUI 10 le aduce, Huawei a 
menţionat că noul software 
va aduce un „dark mode” 
îmbunătăţit cu API-uri dedicate 
dezvoltatorilor pentru a integra 
aplicaţiile mai bine în designul 
interfeţei ÿi interoperabilitate 
îmbunătăţită între dispozitive. 
Aici este probabil vorba 
despre modul în care acestea 
comunică între diferite sisteme 
de operare, fi ind deja posibil 
transferul de fi ÿiere prin 
atingere între smartphone-uri ÿi 
laptopuri Huawei cu Windows. 
Tot aici ar mai putea apărea 
ÿi primele indicii despre 
comunicarea între EMUI ÿi 
HarmonyOS, care ar trebui să 
apară în toamna acestui an pe 
o plajă largă de dispozitive. 
Din păcate, Huawei nu a 
detaliat ce implică această 
funcţionalitate „cross-device”. 
Primii care vor avea acces la 
EMUI 10 beta vor fi  utilizatorii 
de dispozitive Huawei P30 din 
gama superioară, adică P30 ÿi 
P30 Pro. Pentru acest model, 
actualul fl  agship al companiei, 
lansarea variantei de teste este 
programată pentru data de 8 
septembrie. Această dată este 
stabilită pentru China ÿi nu 
avem momentan detalii despre 
o posibilă lansare în variantă 
beta în Europa.  . V.Chiûu, 
sursa go4it.ro 

live view
O nouă modalitate de a vedea indicaţii vizuale pe telefon

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În modul tradiţional, setăm 
o adresă pe Google Maps şi apoi 
urmărim indicaţiile afi şate pe 
ecran, depinzând de fl erul fi ecă-
ruia dacă ajungem pe partea co-
rectă a străzii indicate sau dacă 
nimerim măcar adresa aproxi-
mativă. De acum, vom putea 
privi prin ecranul telefonului ca 
printr-o fereastră virtuală, Goo-
gle Maps suprapunând harta şi 
indicaţii vizuale peste imaginea 
live observată prin camera foto a 
telefonului.

Cu fi ecare nouă 
funcţionalitate adă-
ugată, Google Maps a 
devenit un asistent de 
călătorie tot mai ver-
satil. Cea mai recentă 
se numeşte Live View 
şi aduce indicaţii de 
orientare în mersul 
pe jos cu ajutorul re-
alităţii augmentate.

Mersul pe jos este 
absolut necesar pen-
tru a descoperi un 
oraş şi a te orienta. Noua funcţie 
Live View îţi arată în ce direcţie 
să mergi, cu ajutorul săgeţilor şi 

indicaţiilor suprapuse imaginilor 
din realitate, pe care le vezi prin 
camera foto a telefonului. Cum 

funcţionează: alegi destinaţia, 
selectezi ca mijloc de călătorie 
mersul pe jos, iar apoi apeşi pe 
butonul albastru „Porniţi”. Se va 
deschide camera telefonului, iar 
pe imaginile live vor fi  suprapu-
se indicaţiile de navigaţie.

Oferită iniţial doar pentru 
utilizatorii de telefoane Google 
Pixel, funcţionalitatea Live View 
se va regăsi pe toate telefoanele 
Android sau iPhone care dispun 
de tehnologia AR.

Live View este disponibil în 
majoritatea locurilor în care exi-
tă imagini Street View (inclusiv 
România). . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Abia am primit lansarea unor 
noi fl agshipuri de la Samsung 
pe piață şi urmează să vedem ce 
au Apple şi Huawei pregătit pen-
tru următoarele câteva luni din 
anul 2019, însă deja începem să 
ne gândim la dispozitivele mobile 
de anul viitor. Snapdragon 855+ 
este un chipset nou, care va fi  in-
tegrat în modelele din toamnă ale 
multor producători, însă acesta 
este doar un upgrade minor la un 
chipset deja foarte puternic. De-
sigur, cu toţii aşteptăm modelul 
următor, Snapdragon 865, care se 
pare că este deja în teste şi care 
depăşeşte lejer oricare alt chipset 

mobil de pe piaţă, conform rezul-
tatelor unui test.

 Snapdragon 865 a fost depis-
tat în baza de date a testului de 
performanţă GeekBench. 

Acesta pare să fi e în teste in-
terne în cadrul companiei Qual-
comm, care îl foloseşte pentru 
testare pe un dispozitiv numit 
Qualcomm Kona, probabil un 
prototip pe care îl va folosi pen-
tru a demonstra noile capabilităţi 
pentru eventualii clienţi. 

Se pare că dispozitivul Kona 
este echipat cu un astfel de chip-
set octa-core, cu o frecvenţă de 
bază de 1,8 GHz, care probabil 
că în boost atinge frecvenţe su-
perioare modelului 855+ din 
prezent. 

De asemenea, Kona este echi-
pat cu 6 GB memorie RAM. Chiar 
şi într-un stadiu atât de timpuriu 
şi folosind o versiune software 
Android Q în variantă beta, în-
trucât Google nu a lansat încă 
ofi cial noul său sistem de ope-
rare, Snapdragon 865 a reuşit să 
atingă un scor de 4.160 pentru 
testele single-core şi 12.946 pen-
tru multi-core.

Acesta este semnifi cativ mai 
puternic decât seria 855, faţă de 
Apple A12 Bionic, Exynos 9820 
sau 9825 de la Samsung şi faţă 
de Kirin 980 de la Huawei.

 Cel mai probabil, Samsung 
Galaxy S11 din primăvara urmă-
toare va fi  unul dintre primele 
dispozitive care vor benefi cia de 

Snapdragon 865 în SUA şi China, 
în timp ce alţi producători pre-
cum Sony, LG, OnePlus, Xiaomi 
sau Vivo vor adopta de asemenea 
această platformă hardware la 
începutul anului viitor. 

Rămâne de văzut cât de mult 
mai poate fi  optimizat la nivel 
software sau dacă îmbunătăţiri-
le hardware care vor fi  realizate 
în perioada următoare, înainte 
să fi e livrat către parteneri, vor 
aduce performanţe şi mai ridica-
te faţă de cele din prezent.

 Faţă de cele mai performante 
dispozitive cu Snapdragon 855, 
Kona cu 865 oferă o performanţă 
cu aproximativ 20% mai mare, 
care ar putea creşte în urma op-
timizărilor. . sursa go4it.ro

TESTE DE PERFORMANúĂ  .  SNAPDRAGON 865

Procesorul 
de pe Galaxy S11 şi alte 
modele de anul viitor

Huawei
Sistemul                
de operare 
EMUI 10
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CÂùI ROMÂNI 
FOLOSESC 
PLATFORMELE 
DE DATING
RELAúII. 26 la sută dintre 
persoanele singure caută un 
partener în afara mediului online, 
în vreme ce 20 la sută îÿi caută 
jumătatea doar pe platformele 
de dating. În acelaÿi timp, 43 la 
sută dintre români sunt dispuÿi 
să încerce o variantă care să le 
combine pe cele două, arată un 
sondaj recent. Potrivit datelor 
site-ului sentimente.ro, 70 la 
sută dintre cei singuri folosesc 
cel puţin o platformă de dating. 
Deÿi îÿi fac prieteni cu uÿurinţă 
(59 la sută), românii consideră 
că aceÿtia, oricât de mulţi sau 
de apropiaţi ar fi , nu pot suplini 
lipsa unui partener de viaţă (81 

la sută). Mai mult decât atât, 
sondajul arată că 82 la sută dintre 
utilizatorii site-ului au, la rândul 
lor, cel puţin un prieten singur. 
Doar 12 la sută dintre aceÿtia 
apelează la apropiaţi pentru a-ÿi 
găsi un partener, cei mai mulţi fi ind 
dispuÿi să facă acest pas online 
ÿi of fl  ine. De asemenea, utilizatorii 
site-ului au precizat că 70 la sută 
dintre prietenii lor singuri folosesc 
cel puţin o platformă de dating ÿi 
o consideră o metodă efi cientă 
pentru a cunoaÿte pe cineva. 54 la 
sută dintre repondenţi au precizat 
că au cel puţin un prieten care 
ÿi-a cunoscut partenerul de viaţă 
printr-un site de dating. Un avantaj 
important pentru cei care utilizează 
platformele speciale ÿi site-urile de 
matrimoniale îl reprezintă tocmai 
faptul că acestea oferă posibilitatea 
de a cunoaÿte pe cineva înainte de 
a face pasul către o relaţie. 95 la 
sută dintre participanţi consideră 
că este esenţial să fi i ÿi prieten cu 
partenerul de viaţă, iar 86 la sută 
spun că de la prietenie la dragoste 
este doar un pas. O legătură 
strânsă poate fi  ÿi răspunsul 
unei relaţii apropiate chiar ÿi 
după ce cuplul se desparte, mai 
arată sondajul, 65 la sută dintre 
repondenţi fi ind de părere că după 
dragoste poate exista prietenie.    
. Iulian Cozma

sondaj 
recent

Infertilitatea poate avea uneori cauze greu de bănuit u

SFATUL MEDICULUI . CUPLU

Greşeli simple care pot 
duce la infertilitate

Se pare că nu doar moşternirea 
genetică sau înaintarea în 
vârstă reprezintă cauze ale 
infertilităţii, ci uneori şi gesturi 
aparent banale pot duce la 
cruntul diagnostic. Igiena 
excesivă, avorturile şi infecţiile 
sunt doar câteva dintre acestea. 
Despre ele a vorbit medicul 
Ruxandra Dumitrescu, specialist 
ginecolog, conform csid.ro.

”Există anumite obiceiuri, 
repetate deseori de femei, care 
împiedică apariţia sarcinii, prin 
diferite mecanisme dovedite me-
dical. Toaleta intravaginală îna-
inte sau după contactul sexual 
perturbă mediul şi pH-ul normal, 
inactivând astfel spermatozoizii. 
Flora naturală vaginală (fi ziolo-
gică) ajută la funcţia şi migrarea 
celulelor sexuale masculine. So-
luţiile antiseptice, chiar şi cele 
recomandate de către medic, 
aderă de pereţii vaginali şi scad 
capacitatea femeii de a rămâne 
gravidă”, explică dr. Ruxandra 
Dumitrescu.

Recomandarea medicală este 
de a evita complet spălăturile 
vaginale, indiferent dacă se re-
alizează cu apă sau cu soluţii 
alcaline/acide, pentru că acestea 
determină infertilitate. ”Spălătu-
rile vaginale se recomandă doar 
în timpul tratamentelor locale 

cu ovule sau creme, pentru in-
fecţii genitale. În aceste perioa-
de, asocierea cu antibiotice orale 
contraindică, oricum, temporar 
capacitatea reproductivă” explică 
medicul ginecolog.

Lubrifi anûii nu sunt 
prietenii fertilităûii

Şi folosirea lubrifi anţilor în 
timpul contactului sexual deter-
mină infertilitate, prin modifi ca-
rea pH-ului normal vaginal. ”În 
perioada în care există dorinţa 
de concepţie, este interzisă utili-
zarea oricăror creme, soluţii sau 
geluri intravaginale” a mai preci-
zat medicul.

Infecûii ce pot cauza 
infertilitate

Infecţiile genitale cu trans-
mitere sexuală (BTS) reprezintă 
o cauză importantă de infertili-
tate. ”Clamidioza genitală este 
cea mai importantă cauză de in-
fertilitate; este asimptomatică, 
deseori, pentru ambii parteneri. 
Simptomele acestei infecţii ge-
nitale sunt secreţiile vaginale 
anormale (transparente, fi lante, 
fără miros), dureri pelvine cro-
nice, asociate cu febră şi stare 
generală alterată. Această in-
fecţie este extrem de întâlnită 
la femeile infertile, pentru că 
determină obstrucţie tubară şi 

aderenţe pelvine severe (plase de 
fi brină care înconjoară ovarele, 
trompele uterine şi intestinul); 
astfel, se creează o tumoră infl a-
matorie care împiedică funcţiile 
acestor organe: infertilitate (la 
nivelul trompelor), anovulaţie 
(la nivel ovarian) şi constipaţie 
(prin structura intestinală)”, a 
completat medicul ginecolog.

Bărbaţii care au clamidioză 
genitală pot avea următoarele 
simptome: secreţii uretrale anor-
male, prurit, micţiuni frecvente 
şi neplăcute. Tratamentele orică-
rei infecţii genitale trebuie efec-
tuate de ambii parteneri, simul-
tan, cu protecţie totală în timpul 
contactelor sexuale din această 
perioadă.

Alte infecţii ce pot duce la in-
fertilitate secundară, de obicei 
- infecţiile genitale cu ureaplas-
ma, micoplasma, gonococ.

Curele de slăbire 
necontrolate 
sunt periculoase

Cauzele hormonale de inferti-
litate secundară apar prin modi-
fi carea mecanismelor de control 
şi reglare a activităţii endocrine. 
Această perturbare se produce la 
nivel ovarian, tiroidian, hipofi -
zar. ”Orice creştere sau scădere 
ponderală semnifi cativă, curele 
de slăbire agresive, bolile tiroidei 

(hipo sau hiperfuncţie tiroidia-
nă) determină lipsa ovulaţiei sau 
afectează funcţiile normale ale 
uterului. Pacientele infertile au 
indicaţie de efort fi zic moderat 
zilnic, pentru reglarea metabolis-
mului hormonal” a mai explicat 
dr. Ruxandra Dumitrescu.

Avorturile āi naāterea 
naturală pot cauza 
infertilitate secundară

Cauzele locale genitale de in-
fertilitate secundară apar după 
naşteri, întreruperi de sarcină 
sau alte manevre instrumentale 
din trecutul ginecologic al feme-
ii. ”După o naştere sau chiuretaj 
uterin, pot apărea rupturi de col, 
vagin; fi suri perineale compli-
cate; sinechie uterină (alipirea 
pereţilor uterini, cu îngustarea 
sau dispariţia cavităţii uterine). 
Toate aceste deformări ale trac-
tului genital împiedică nidaţia 
sau dezvoltarea embrionului, 
determinând avort spontan re-
petat. Consecinţa unor avorturi 
spontane sau întreruperi de sar-
cină la cerere poate fi  obstruc-
ţia trompelor uterine şi sarcină 
extrauterină, ambele fi ind cau-
ze de infertilitate secundară”, a 
completat medicul.

De aceea, recomandarea medi-
cală este de menţinere a primei 
sarcini.  . Iulian Cozma onlineAR
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Cunoscut ca o personalitate 
marcantă a vieţii medicale nu 
numai din Galaţi, specializat în 
medicina internă, dr. Leonard 
D. Domniýoru, Cetăţean de 
Onoare al municipiului Galaţi, 
a îmbogăţit, de-a lungul 
anilor, literatura medicală 
cu lucrări de o importantă 
valoare teoretică ýi practică: 
„Nefrologia practică” (Editura 
Porto-Franco,Galaţi, 1991), 
„Cardiologie practică” (Editura 
„Porto-Franco”, Galaţi, 1991), 
„Gastroenterologie practică” 
(Editura „Porto-Franco”, Galaţi, 
1993), „Pneumologie practică” 
(Editura „Porto-Franco, Galaţi, 
1994), „Compendiu de Medicină 
internă (1995, 2004), „Medicină 
internă” (2006, 2008, 2010). 
La acestea se adaugă alte 
peste 120 de lucrări ýtiinţifi ce 
prezentate la congrese ýi 
simpozioane ale medicilor 
sau publicate în reviste de 
specialitate din ţară ýi din 
străinătate.

 S-a manifestat însă și în do-
meniul artei, literaturii, istori-
ei literare și istoriei culturii și 
civilizației, publicând o valoroa-
să antologie de „Epigrame alese” 
(2014), compendiile „Clasicii Ro-
mâni” (Editura „Gr. T. Popa”, U. 
M. F., Iași, 2015, 2016), „Clasicii 

Universali” (Editura „Gr. T. Popa”, 
Iași, 2016), „Album de artă” (Edi-
tura „Gr. T. Popa”, Iași, 2018), ca și 
un „Lexicon” (2017, 2018), cuprin-
zând personalități reprezentative 
ale științei și artei. El se înscrie 
astfel prin activitatea extraprofe-
sională pe traiectoria urmată de 
mulți medici-artiști sau scriitori 
din străinătate (Francois Rabelais, 
Friedrich von Schiller, Anton Ce-
hov, A. J. Conin), din țara noastră 
(Vasile Voiculescu, Ion Țuculescu, 
Augustin Buzura, Alexandru 
Ivasiuc, C. D. Zeletin, Victor Săhlea-
nu) sau gălățenii Victor Papilian, 
Paul Sân-Petru, Nicolae Bacalbașa, 
Gheorghe Bacalbașa, Vasile V. 
Popa, Tudor Cristian Roșca etc.

Anul acesta, el a amplifi cat cu 
alte nume și alte articole conținutul 
„Lexiconului”, făcând să apară la 
Editura ”Gr. T. Popa” a Universității 
de Medicină și Farmacie din Iași o 
a treia ediție. 

Demersul său a fost întâmpinat 
cu căldură de președintele Acade-
miei Române, acad. Ioan Aurel Pop, 
care scrie într-un text de pe coperta 
a IV-a: „Felicitări pentru publicarea 
«Lexiconului», dovadă de cărtură-
rie și cunoaștere a științei, culturii 
și istoriei românești și europene, 
garanție privind valoarea și utilita-
tea cărții”. La rândul său, acad. Răz-
van Theodorescu, vicepreședinte 
al Academiei Române, notează la 

pag. 9 a cărții: „Salut apariția «Lexi-
conului» realizat de doctorul Leo-
nard Domnișoru. Constat adăugiri 
fericite la indicele de nume proprii 
și acuratețea redactării textului cu 
care autorul ne-a obișnuit. Nevoia 
de o asemenea lucrare mă face op-
timist pentru setea de instrucție a 
compatrioților mei”.

 „Lexiconul” elaborat de dr. Leo-
nard D. Domnișoru (format 24x17 
cm) este unul de tip enciclopedic, 
scris cu acribie și pertinență, pe 
baza unei documentații care a 
impus o muncă enormă. În forma 
actuală, el cuprinde 300 de artico-
le biografi ce, prezentate în ordinea 
alfabetică a numelui personalității 
respective, din care 12 micromo-
nografi i, nouă tabele sinoptice, 40 
de opere rezumate (dintre care 30 
sunt literare), 70 de ilustrații, 12 
hărți și o bibliografi e incluzând 
296 de titluri. Personalitățile inclu-
se aparțin unor domenii care vi-
zează istoria, fi losofi a, literatura, 
arta plastică, muzica, matematica, 
fi zica, chimia, biologia, medicina, 
pedagogia, navigația, religia, as-
tronomia și cosmosul. Alături de 
acestea, întâlnim articole referi-
toare la diferite evenimente istori-
ce (Revoluția Franceză, cele două 
războaie mondiale), la civilizații 
(Sumeriană, Egipteană, Greacă, 
Romană, Dacică), la marile religii 
(Ebraică, Creștină, Islamică, Budis-

mul), la cele șapte minuni ale lu-
mii (Piramida lui Keops, Grădinile 
Suspendate ale Semiramidei din 
Mesopotamia, Templul Artemisei 
din Efes, Mausoleul din Halicar-
nas, Statuia lui Zeus din Olimpia, 
Farul din Alexandria, Colosul din 
Rodos), la mari regine (Cleopatra, 
Isabella, Elisabeta I, Ecaterina a 
II-a, Maria a României), la regii Ro-
mâniei (Carol I, Ferdinand, Carol al 
II-lea, Mihai I), la mari pedagogi ro-
mâni (Gh. Asachi, Gh. Lazăr, Spiru 
Haret) și străini (J. J. Rouseau, J. H. 
Pestalozzi, H. Spencer), la cosmos și 
cercetarea spațiului cosmic. Sunt 
publicate, de asemenea, o serie de 
„Maxime” referitoare la Știință, 
Artă, Istorie, Filozofi e, Cultură, 
Carte și Educație.

 Cele 70 de imagini cu care 
este ilustrat „Lexiconul” repre-
zintă portrete ale personalităților 
prezentate prin articole (în cazul 
artiștilor plastici - autoportrete), 
reproduceri ale unor opere de 
artă și coperte ale unor importan-
te scrieri („Istoria Imperiului Oto-
man” de Dimitrie Cantemir, ediția 
franceză, Paris, 1743; „Descrierea 
Moldovei” de Dimitrie Cantemir, 
ediția germană, Leipzig, 1771; 
„Supplex Libellus Valachorum 
Transilvaniae”, Cluj, 1791).

 Lista hărților, cu care se în-
cheie volumul, cuprinde: Grecia 
Antică; Imperiul Roman în tim-
pul și după Împăratul August (27 
î. Hr. - 14 d. Hr.); Sumerul Preis-
toric; Egiptul Antic; Imperiul Bi-
zantin (395-1453); Imperiul Oto-
man (1453-1923); Dacia înainte de 
cucerirea romană (sec V - I î. Hr.); 
Dacia Traiană (106-117 d. Hr), Prin-
cipatele Române (sec. XVIII - XIX); 
Primul Război Mondial - Frontul 
de Vest (1914-1916); Primul Război 
Mondial - Frontul de Est (1917) și 
România Mare - Hotarele și vecinii 
(1918). Oferind cunoștințe despre 
personalități din multiplele dome-
nii ale științei și culturii, ca și des-
pre unele importante evenimente 
istorice, „Lexiconul” realizat de Dr. 
Leonard D. Domnișoru, afl at, iată, 
la a treia ediție, este un instrument 
valoros și util, scris într-un limbaj 
accesibil, bogat în informații, la 
care pot apela toți cei care vor 
să se documenteze rapid într-o 
anumită problemă. Îl felicităm pe 
autor pentru munca enormă în-
corporată în paginile cărții, pen-
tru rigoarea și responsabilitatea 
manifestată în redactarea tuturor 
articolelor și pentru generozitatea 
cu care ține să împărtășească și să 
transmită și altora ceea ce a acu-
mulat prețios în timpul vieții. 
.  Corneliu Stoica 

„Lexiconul“ doctorului 
Leonard Domnişoru, 
la a III-a ediţie

ENCICLOPEDIE UNIVERSALĂ  .  CONSEMNøRI

. Dintre cele două poeme prezentate 
de Anca Āerban Gaiu, unul a cucerit 
audienţa. E un poem inspirat de 
audierile în urma „contra-manifestaţiei” 
organizate pe 11 mai la Galaţi. E un 
dialog între comisarul de poliţie üi un 
poet, o adevărată anchetă poetică. 
A cucerit prin prospeţime, imaginaţie 
üi prin faptul că e atât de ancorat în 
realitate. Următoarea carte a poetei se 
anunţă una excelentă!!!Al doilea poem 
este excelent, dincolo de anecdotică. 
E bine dozat üi emoţionant. Poem 
adevărat. Primul nu îmi spune mare 
lucru. Aduce a „Kafka la malul mării”. 
Al doilea e articulat, are un dialog, un 
punct culminant. Realitate vs. poezia 
realităţii. Tensiunea e foarte bine 
creată. Starea care învinge e poezia. 
Sunt încântat. (Iulian Grigoriu) Mi-a 
plăcut mult mai mult al doilea. Intră pe 
contrapunct cu întrebările ofi ciale, din 
joacă le opune poezia. A ieüit foarte 
bine. S-au acumulat energii. Rezultatul 
e unul benefi c. Foarte frumos. (Stela 
Iorga) Aü cumpăra cartea pentru al 
doilea poem. E talent, e scris bine. 
E un pretext folosit cu dibăcie. E ca 
un meci de tenis. E un fel de Simona 
Halep care joacă un meci cu un 
poliţist. Imagini foarte frumoase, 
proaspete. (Iulian Mardar) Prima m-a 
dus cu gândul la „Bătrânul üi marea”. 
Nu are acelaüi parfum. A doua poezie 
are încărcătură, e plină de sentiment 
üi de stare. Un triumf al fragilităţii în 
faţa lamei de cuţit. (Ana Panagatos)
E o surpriză mare al doilea poem. 
Are impact, spune ceva. Ar merge un 
volum aüa. Mi-a plăcut foarte mult. 
(Sabina Penciu) Al doilea e foarte 
bun. Nu prea înţeleg sublinierile.
(Matei Leonard) Pe prima aü uita-o. 
A doua e altă clasă. Construcţia 
antagonică e creată foarte bine. 
Aütept un ciclu pornind de la asta. 
E o anchetă poetică. (Mihai Vintilă) 
Aü vrea să continue în stilul ăsta. 
Se cunoaüte experienţa de teatru. 
Superb poemul. (Ioan Gh. Tofan)
Fără introducere e în aer. A venit fi resc, 
de la sine, aüa a devenit foarte bună. 
Anca are talent. Toate sentimentele 
sunt susţinute de imaginile pe care le 
creează. Personajul pare fragil, însă 
spiritul e atât de puternic. (Nona)
O simt mai melancolică üi mai 
gânditoare. (Violeta Bobe) Am audiat 
două compoziţii sprinţare, inteligente 
üi curajoase. Anca se îndreaptă spre 
un stil propriu inconfundabil. (Nelu 
Păcuraru) Îmi place mult. (Valentin 
Dragoý) , Andrei Velea  

Cenaclul 
„Noduri 
āi semne”
Anchetă poetică

ul 

”

Astăzi, 16 august, ora 18.00, ce-
naclul este invitatul Monicăi Turcu, 
unul dintre cei mai talentaţi artişti 
vizuali din urbe, la o lectură de poezie 
în atelierul de pe strada Rubinelor. AR
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DESCOPERøø
CERCETARE JAPONEZĂ  .  IPS

Organe umane fabricate 
în corpul animalelor

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O echipă de cercetători japo-
nezi intenţionează să înceapă 
fabricarea de organe umane în 
corpul animalelor, după ce a 
primit, în premieră în Japonia, 
autorizarea Guvernului pentru a 
efectua astfel de studii, relatează 
AFP, citat de Agerpres.

 Acest domeniu de cercetare 
controversat constă în implanta-
rea celulelor stem umane numite 
iPS în embrioni de animale modi-
fi caţi. iPS au capacitatea de a pro-
duce orice fel de celule, în funcţie 
de zona corpului în care sunt im-
plantate şi astfel pot servi drept 
bază pentru crearea unui anumit 
organ. Acesta este doar un prim 
pas pe o cale foarte lungă, ce ar 
putea duce la fabricarea în corpul 
animalelor a unor organe umane 
destinate transplantării, au notat 
oamenii de ştiinţă.

 Cercetarea, condusă de Hiro-
mitsu Nakauchi, genetician de la 
Universitatea Stanford din State-
le Unite, este prima de acest gen 
care a obţinut aprobarea Guver-
nului japonez după schimbarea 
regulilor privind implantarea ce-
lulelor umane. Anterior, Japonia 
a solicitat cercetătorilor să distru-
gă în termen de 14 zile embrionii 
în care au fost introduse celulele 
umane şi a interzis implantarea 
embrionilor de acest tip în uterul 
animalelor. Aceste restricţii au 

fost însă abandonate în martie, 
ceea ce le-a permis cercetătorilor 
să solicite autorizări individuale 
pentru proiectele lor.

 Doar un început 
„Au trecut aproape zece ani, 

însă acum putem începe experi-

mentul“, a declarat bucuros Na-
kauchi, pentru AFP.

 Cercetătorul va dezvolta em-
brioni de animale (şoareci, şobo-
lani sau porci) care nu au un anu-
mit organ, cum ar fi , de exemplu, 
pancreasul. Celulele iPS umane 
care se vor multiplica pentru a 
forma pancreasul lipsă vor fi  apoi 
implantate. Embrionii vor fi  apoi 
introduşi în uterul unui animal, 
unde teoretic s-ar dezvolta până 
ce vor genera un pancreas uman 
funcţional.

 Cercetările preliminare au 
dat rezultate promiţătoare, cum 
ar fi  crearea pancreasului de şoa-
rece în şobolani. Aceste organe 
reimplantate la şoareci au func-
ţionat bine şi au reglat nivelul de 
glucoză la şoarecii diabetici.

 Alte teste, însă, s-au dovedit 
mai complicate. Cercetătorii 
au reuşit să dezvolte rinichi de 
şoarece în corpul şobolanilor, 
însă celulele stem de şoarece 
implantate la şoareci nu au 
funcţionat.

 Pentru Nakauchi, această cer-
cetare recent autorizată va con-
tribui la înţelegerea obstacolelor 
din acest domeniu, însă, averti-
zează el, obiectivul fi nal este încă 
departe. „Deşi am reuşit să rea-
lizăm studii care dovedesc acest 
concept cu ajutorul rozătoarelor, 
traversarea distanţei genetice 
dintre oameni şi porc nu este 
uşoară’’, a spus el. ‘’Studiul este 
abia la început. Nu vă aşteptaţi să 

generăm organe umane într-un 
an sau doi“.

 Implantarea embrionilor de 
animale cu celule umane creea-
ză ceea ce se numeşte o ‘’hime-
ră’’ - o entitate compusă atât din 
celule animale, cât şi din celule 
umane.

 Fără „hibrizi om-animal’’ 
Acest proces naşte întrebări 

etice complexe, în special teama 
că nu este în totalitate posibil de 
ştiut cu certitudine ce organe 
vor produce celulele iPS umane 
în corpul animalelor.

 Regulile variază de la o ţară 
la alta - Statele Unite nu dispun 
de o restricţie federală asupra 
producerii de himere, în timp 
ce alte ţări interzic ca acestea să 
fi e lăsate să trăiască mai mult de 
două săptămâni.

 Eticii sunt îngrijoraţi de faptul 
că himerele cu creier uman sau 
dotate cu celule reproducătoare 
umane pot pune probleme serioa-
se cu privire la adevărata natură 
a animalului testat. Însă, experţii 
au subliniat că este greşită califi -
carea procesului drept o creare a 
‘’hibrizilor om-animal’’. Există o 
mare diferenţă între ‘’hibrizi şi 
himere“, a explicat doctor M. Wil-
liam Lensch, consilier de strategie 
la Facultatea de Medicină a Univer-
sităţii Harvard. Nakauchi a dat asi-
gurări că echipa sa va fi  extrem de 
precaută pentru a nu pune capăt 
vieţii embrionilor la început. .

’
DeĀi am reuĀit 
să realizăm studii 
care dovedesc 
acest concept cu 
ajutorul rozătoarelor, 
traversarea distanûei 
genetice dintre 
oameni Āi porc nu 
este uĀoară. Studiul 
este abia la început. 
Nu vă aĀteptaûi să 
generăm organe 
umane într-un an sau 
doi
HIROMITSU NAKAUCHI
genetician

Intrară în casa Başulea fără 
ordinul Procuratorii: uşa de la 
verandă era chiar întredeschisă, 
constată tablagiul în momentul 
în care intră să se uite pe geam. 
Desfăcu tocul pistolului TT 
şi se pregăti să intre. „Măi… 
Ciolacule, lasă gradul să intre 
primul”, ceru colonelul, cu 
un zâmbet maliţios. „Trupa”, 
în care erau şi doi soldaţi în 
termen la Miliţie, intră, apoi, 
şi ofi ţerii. Erau acolo pantofi  de 
damă răsturnaţi în pat şi pe jos, 
multe, multe perechi! Vecinul 
intră şi el: „Coana Aneta chiar 
ni s-a lăudat că a luat pantofi  cu 
toc cui, din piele de crocodil! 
Chiar două perechi, nu una 
singură!” Chiar şi pe mobilele 
din sufragerie se adunase mult 
praf, intrat prin uşa neînchisă. 
În bucătărie, mâncare stricată, 
în farfurii - totul lăsat de parcă 
un cutremur sau un pericol i-ar 
fi  pus pe fugă pe soţii Başulea.

Plutonierul adjutant fu 
cel care descoperi pachetul 
desfăcut. Din câte auzise 
trăgând cu urechea la discuţia 
ofi ţerilor cu băiatul-„poştaş” 
vagabond, putea fi  chiar 
ambalajul pentru monedele de 
aur transportate aici. Cerşetorul 
confi rmă. Adjutantul Ciolacu 
mirosi hârtia. „Trimite-o 
la analize”, spuse colonelul 
Belciugan maiorului Devrican. 
Însă tablagiul mirosi, trase o 
limbă şi constată: „Hârtia s-a 
mânjit de-o colivă!” Hăhăiră cu 
toţii, în sens de „prost mai e!”. 
Dar adjutantul insistă, calm: 
„Sunt sigur că e din arpacaş, nu 
din grâu. Ori, asta e lucru cam 
rar pe aici. Eu zic să investigăm 
câteva babe colivărese, poate 
ştiu mai multe despre suspect.” 
Colonelul se înverzi, dar îi 
şopti ceva maiorului, care plecă 
îndată, gâfâind.

Adjutantul citi câteva dintre 
cotoarele cărţilor din bibliotecă. 
„Io-te-te, ce titlu la asta: Dr… 
Drei Ab… Abhand… Abhan…
lungen zur Sex… Sexultheorie. 
Ţi se limbă plimba-n gură!  Dă 
unu ,́ Sig...mund Schlomo Freud. 
În ce limbă o fi ?” Colonelul îl 
repezi: „Păi vezi că nu vezi? 
Dacă terminai şi tu ălea şapte 
clase obligatorii, nu era nevoie 
să ne întrebi!” Tablagiul se 
înroşi, dar nici în Miliţie, nici 
în Armată, nici la Partid, nu 
te pui în gură cu colonelul! 
Îngăimă, totuşi: „Permiteţi să 
raportez, am terminat chiar 
şi profesionala!” Colonelul se 
bucură: „Atunci, du-te să duci 
apă la javra aia de câine, că ţi se 
prăpădeşte martorul principal.” 
(Va urma)   . V . Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai                    
altfel
EXCOMUNICATORUL
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ORIZONTAL: 1) Alianţa la putere, vizând interese economice (pl.). 2) Erodată ...  u
în cadrul puterii! – Supus presiunilor de masă – Trust dat la o parte! 3) Prezentată 
la alegere când cererea depăüeüte oferta – Domeniul public destinat băncilor 
de stat. 4) Tip eliminat în pripă! – Face jocul unora care au avut ceva de spus în 
scris (fem.). 5) Biruite prin orbire! – Un galben la schimb de pe vremea bunicii – O 
măsură pentru ţărani adoptată în Parlament! 6) A face totul de dragul puterii – 
Greul ... resimţit la buzunare. 7) Manipulată în scris. 8) Au ochiul format când e 
să se prindă... bine – Afl  ate în treabă pe la cabană! 9) Repus în drepturi în secret! 
– Vine cu o completare la o explicaţie în plus – A primit la ieüire o parte din mită! 
10) Una cu care se pun în miücare mecanismele puterii. 
VERTICAL: 1) Au rupt-o defi nitiv cu alianţa... DA! 2) Bagă groaza în oamenii  u
de rând. 3) Ceea ce ne asumăm ... în mod periculos. 4) ùi se pune în vedere 
când te irită – A intra la putere făcând uz de forţă. 5) Medie calculată în viteză, 
la un parcurs de timp – Prins pe malul apei. 6) Semicercul...în parcare! – Piele 
roüii ... mexicane. 7) Garnitură la comandă ... a la maison (var.) – Fac avere cu 
timpul üi vă dau la întors!  8) I se citeüte pe faţă nemulţumirea ... că a ieüit de la 
putere – O porţi din pricină... de rău. 9) De asta se bucură mongolii, că au unde 
să stea – Superior în funcţie, în funcţie de situaţie. 10) Rezultatul unei apariţii 
surprinzătoare – Face obiectul unmor manevre din culise.

rebus
Înscrieri la cuvânt

Întâmplări cu popă
 (rondel)

Di la Făltişeni şî... pân’ la Ieşi odatî

Urcî-n trin un popî cam aghezmuit

Urcî şî sî uitî a dezamăjit

Catî-un loc sî şadă c-o făcurî latî...

Vedi un cupeu şî... ochii i-au sticlit

Tătî numai bucli un drăcşor di fatî

Di la Făltişeni şî pân’ la Ieşi odatî

Gându-i s-aprindi popî-aghezmuit...

Intrî cătinel cu... faţa-i buhăitî

Doamni şi frumoasî-i di nemiluit

Sî aşeazî lângî drăcuşor da iatî

Cî buclata-n mini l-o dezamăjit...

Di la Făltişeni şi... pân’ la ieşi-

odatî!... 

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încruciāare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, SO, TA; u
CAM, ELO, INE, IRø, MIR, RAM, ROL, üTI, TOR; u
ATEI, AVAN, EBEN, TIRø; u
AVIAR, CATÂR, IMUNI; u
AERATE, ATONIC, ERITEM, INIüTE, RITURI, SøRITE,  u
üTANúø;
TÂRÂTø; u
TERIüTI; u
DELIMITARE, DERETICATE, ELIBERATOR, ELIMINATOR,  u
EROI DE NEAM, LITERATORI. În
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9 1 2 3
4 9

9 8 7 4
6 9

1 4 5
8 3

5 6 2 4
6 7

9 3 1 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 7 5 7 9 2 6

3 2 1 2 9 2 6

9 10 3 7 5 2 6

1 10 11 4 5 2 6

8 9 7 3 5 2 6

12 2 13 10 11 2 6

14 2 11 15 6 2 6

14 2 13 2 16 7 15

9 10 17 10 8 2 6

8 9 6 2 18 4 6

5 7 9 4 6 2 9

3 2 6 15 9 2 8

6 4 12 9 7 4 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AA, AS, AT, CI, DA, FA, RE, RO ; u
AGA, ARA, AüA, EVA, GEN, LEU, ORT, SAC, üUT, TOT,  u
Uüø;
ALAI, ARIE, DRAG, ETER, INAR, IUTE, OMøT, ORAR ; u
AVARI, ETERA, IROSI, MøCAR, NA�IE, TOR�ø, �INTø ; u
ALIERE, AVARI, COLICE, ILEANø, TIGRAT. u
MAGNIFICø ; u
MITRALIERE. u

ASCEúI, BANANE, CIRIPI, CUMULA, DILEMø, DRESOR, EDICUL,  u
EMISAR, ESTIMA, FIZICø, INTRUS, ISPITø, JILIPI, LAMINA, MASTIC, 
MISTER, NUüTIU, ODISEE, PROSOP, SCALAR, SCøPAT, üTIUCø, 
TRASEU, ZGUDUI. online

SUNø… ADUNAREA 

ORIZONTAL: u
P, T, D, MASELAR, RILURI, D, 
ZOREA, M, GHERGHEF, CE, SEA, 
NOMOL, SCARMANAT, ALAI, AL, 
U, SL, INS, TAR, ERA, UT, VA, ACO, 
OMORAT, ALINATORI.  

ALTERCAúII

ORIZONTAL:    u
SPECULANTI, CAPODOPERE, ARID, 
MANER, PASIT, ROIT, ALO, APAREA, 
RIDATA, ORT, AZ, CURACAO, 
TATE, AGITA, ORIENTATOR, 
RECAPATARE.

SUDOKU

4  u 3 5 8 1 2 6 7 9
8 9 2 5 7 6 3 1 4
6 7 1 3 4 9 2 5 8
2 8 3 4 9 1 5 6 7
9 5 6 7 8 3 1 4 2
7 1 4 2 6 5 8 9 3
3 2 9 6 5 4 7 8 1
5 4 7 1 2 8 9 3 6
1 6 8 9 3 7 4 2 5

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 2 1 7 5 8 4 9 3
8 3 7 4 6 9 1 5 2
9 5 4 3 1 2 8 7 6
3 4 8 9 2 7 6 1 5
5 6 2 8 4 1 9 3 7
1 7 9 5 3 6 2 4 8
4 1 6 2 7 5 3 8 9
2 9 5 1 8 3 7 6 4
7 8 3 6 9 4 5 2 1

În acest loc (reg.)
Poarta aerului

Repriză
Nereuüiţi

Purtătoare de 
note
…

Dă garanţi
Întins

Ouă de 
peüte

Suită
Apar !

Dungat
Nivel

Lente Întrebare
Loc de plecare

A scormoni
A face prinsoare

Boltă
Picior de urs

Primele perechi !
În urcare

Sanctuar
A vindeca

Abis !
Caut în căruţă !

Indicat
Indică 

vechimea

Spaţiu de 
antenă

Neam !
Inestetic

Situaţie
Mâncare de 

porc

Nereuüit
Āef

Aduce 
ploaia

Lăuntrici
Lacom

Trage ca un 
măgar
Calciu

Locurile din 
faţă !

Greüeli 
părinteüti

Luate în 
balon !

Eüuată la mare
Face faţă 
atacului
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4 9 5
7 4 1

6 8
5 6

8 9 2 3
6 3

6 8
2 7 4

5 1 2

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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povestitor român

ORIZONTAL: u  1) ”Ācoală” de partid pentru traseiüti politici. 2) Unirea unor forţe, 
nu neapărat politice – Bătut la cap să intre... în unitate! 3) Elemente de grup la o 
întrunire! – Gem ... în întregime! – Rotiţa care se învârte dacă e bine unsă. 4) Protecţie 
aprobată de sus pentru membri de partid. 5) Miücare necontrolată ... inestetică! – 
Bun de pus la rană (prins într-un joc de doi!) – Prinse în lagăre ... la agăţat! 6) Omul 
care nu ütie a fi  drept cu semenii lui – Loc de plecare, ca la mama acasă. 7) Glasul 
üarpelui ... ca o vorbă pe nas – Atacă de sus cu ochii la puicuţe. 8) Umilit fără inimă 
üi decăzut în fi nală! – Unul care nu are niciun Dumnezeu, de altfel... lumesc – Insistă 
pe partea stângă! 9) Cel care ne vrea binele cu prea multă ardoare – Păcăliţi, nu 
neapărat în alegeri. 10) A intra în opoziţie – Scriitoare de culoare ... scoasă la tablă.
VERTICAL:  u 1) Întemeierea unor partide ale femeilor de casă (pl.). 2) Apare când vine 
vorba de … luminiţa de la capătul tunelului. 3) Gina la margine de Ciümigiu ! – Lăsat 
rece de mâna unui criminal – Vals urmărit de pe margine ! 4) Grupare animală … 
în lumea pădurilor – Aleüi anume pentru a lua viaţa cuiva. 5) Armata ce se făcea 
odată… la termen redus (pl.) – Corp de mială ! 6) Partener de la centru, din Tecuci 
– Aleüi din rândul celor care nu prea gândesc. 7) Adăpost în port pentru nave … de 
apărare – Trasul boilor la ţară. 8) Cu apucături de câine în inima Deltei – Tunete în 
plină furtună ! – Repus în drepturi ! 9) Membru de partid acţionând sub acoperire. 
10) Trasă de urechi pentru o acţiune de prindere – A-üi da toată silinţa pentru a pune 
lucrurile în ordine.
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MEDICINø
Ardeiul iute 
te ajută să slăbeşti

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ardeiul iute şi-a câştigat 
reputaţia de condiment-
medicament, datorită 
capacităţilor sale extraordinare 
de a contribui la menţinerea 
sănătăţii. Studiile făcute asupra 
benefi ciilor aduse de ardeiul iute 
au scos la iveală faptul că acesta 
poate infl  uenţa într-un mod 
benefi c anumite procese din 
organismul uman, jucând un rol 
esenţial în menţinerea sănătăţii. 

Anumite bucătării se axează 
foarte mult pe gustul său picant, 
fi ind recunoscute la nivel mon-
dial, iar cel mai bun exemplu în 
acest sens sunt bucătăria mexica-
nă şi cea indiană.

Unul dintre cele mai bune 
motive pentru care să îl intro-
duci în alimentaţie este acela că 
ajută la micşorarea nivelului de 
colesterol din sânge şi împiedi-
că apariţia cheagurilor, astfel că 

persoanele care mănâncă perio-
dic ardei iute sunt mult mai ferite 
de a dezvolta boli cardiovasculare 
şi nu numai.

Te ajută să slăbeāti
Ardeiul iute te ajută să dai 

burta jos, datorită gustului său 
picant. Capsaicina, substanţa 
fără miros care-i dă ardeiului 
gustul picant, are capacitatea de 
a reduce apetitul şi de a accelera 
metabolismul. Mai mult, oame-
nii mănâncă mai puţin atunci 
când mâncarea este iute.

Asigură o digestie bună
Pentru a te bucura de o sănă-

tate bună şi pentru a putea avea 
energia necesară pe tot parcursul 
zilei, alimentaţia este extrem 
de importantă. 
Astfel că, dacă 
ai un tranzit in-
testinal lent, ar-
deiul iute te va ajuta 
să digeri mai bine 
şi mai uşor hra-

na. Totodată ardeiul iute te poate 
ajuta să îţi reglezi tensiunea ar-
terială şi să ai parte de un fl ux 
sangvin normal. Atenţie, valori-
le mari ale tensiunii arteriale nu 
scad întotdeauna de la sine doar 
prin schimbări alimentare, mo-
tiv pentru care este necesar un 
consult medical de specialitate.

Stimulează imunitatea
Alături de capsaicină, ardeiul 

iute este bogat şi în betacaroten, 
vitamina A şi vitamina C. Aceste 
substanţe întăresc sistemul imu-
nitar, fapt ce te va ajuta să ţii 
diverse afecţiuni la distanţă. 
Un studiu făcut în urmă cu 
mai mulţi ani sugera că 
substanţa care dă 
g ust u l 

specifi c ardeiului iute, capsaici-
na, ajută şi la producerea seroto-
ninei în organism. În felul acesta, 
te vei odihni mai bine, iar dispozi-

ţia ta va avea de câştigat.
Ţine cont totuşi să nu mă-

nânci ardeiul iute în cantităţi 
foarte mari din prima, dacă 
până acum îl evitai cu de-
săvârşire, şi niciodată pe 
stomacul gol. Mai mult, o 
cercetare recentă a ară-
tat o legătură indirectă 
între acest aliment şi 
creşterea riscului de a 
dezvolta demenţă.  .

BENEFICII āI RISCURI  .  ALIMENT

Acest aliment aduce numeroase  u
plusuri pentru organism, însă 
trebuie să ţii seama şi de unele 
efecte nedorite

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Deja celebra gustare de roşii 
cu brânză şi cu puţin oregano 
sau busuioc, peste care se adau-
gă un strop de ulei de măsline, 
nu mai are nevoie de nicio for-
mă de prezentare. Roşiile sunt 
o sursă importantă de potasiu, 
vitamina C, licopen, substanţe 

care îţi protejează organismul 
de acţiunea nocivă a razelor 
ultraviolete.

Ajută la hidratarea şi hrăni-
rea organismului, poţi să le mă-
nânci în orice perioadă a zilei şi 
în foarte multe combinaţii. În 
plus, mâncând salate în zilele to-
ride, vei avea grijă şi de silueta ta, 
aspect deloc de neglijat în acest 
sezon.  .

Roşiile protejează de efectul nociv 
al razelor ultraviolete

CASTRAVETELE 
CONùINE             
MULT÷ AP÷ 
HIDRATARE. O sursă 
bună de vitamina C, castravetele 
este indicat mai ales atunci când 
temperaturile de afară sunt în 
creÿtere. Optează pentru o salată 
de castraveţi la care să adaugi 
pătrunjel din plin, mărar, zeama de 
la o lămâie, avocado ÿi spanac. 
Spanacul îţi va aduce un plus de 
magneziu ÿi luteină, substanţe 
benefi ce pentru a-ţi proteja pielea 
de arsurile solare. Castravetele 
conţine ÿi o cantitate importantă 
de apă, aspect important în zilele 
caniculare.   .Remus Basalic 

PEPENELE, 
BENEFIC   
PENTRU DIGESTIE 
SEZON. Fie că îţi place 
galben sau roÿu, pepenele este fără 
îndoială alimentul vedetă al verii. 
Acest fruct conţine foarte multă apă 
ÿi este bogat în vitamine ÿi minerale 
de care organismul are nevoie 
pentru a rămâne sănătos. Datorită 
substanţelor pe care le conţine, 
pepenele este benefi c pentru 
sistemul digestiv. Atenţie însă la 
cantitatea pe care o mânânci. 
Pepenele roÿu are un efect puternic 
diuretic, ceea ce te va trimite la 
baie mai des decât ţi-ai dori.   
.Remus Basalic 

BANANELE 
REDUC 
TEMPERATURA 
CORPULUI 
EFECT. Deÿi nu sunt 
recunoscute drept fructe zemoase, 
bananele sunt recomandate ÿi 
atunci când afară este cald. Destul 
de săţioase, aceste fructe ajută 
la menţinerea unei temperaturi 
constante a corpului, iar potasiul 
ÿi magneziul pe care le conţin 
sunt utile organismului tău pentru 
a combate oboseala ÿi anemia. 
Bananele nu sunt totuÿi indicate 
pentru cei care se confruntă cu 
constipaţia, deoarece pot înrăutăţi 
simptomele.  .Remus Basalic AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

„Mişcate“ de fi lme, seriale sau 
ştiri, tot mai multe persoane se 
decid să petreacă nişte zile de 
vacanţă în locurile unde s-a trăit 
sau se trăieşte tragedia umană, 
ca de exemplu la frontiera dintre 
Mexic şi SUA, sau în locurile pe 
care le-a frecventat trafi cantul de 
droguri columbian Pablo Escobar, 
relatează agenţia EFE, citată de 
Agerpres.

 Cei care practică aşa-numitul 
„turism întunecat“ ajung în lo-
curi marcate pentru totdeauna de 
moarte, catastrofe sau evenimen-
te macabre, precum dezastrul 
nuclear de la Cernobîl (1986) sau 
centrele naziste de concentrare, 
nerăbdători să afl e, „la faţa locu-
lui“, ce s-a întâmplat, care sunt 
urmările şi, în unele cazuri, sa îşi 
facă selfi e-ul corespunzător.

 Recrearea dramei pe care o tră-
iesc mii de migranţi centroameri-
cani într-un „tur experimental“ 
cu actori îmbrăcaţi în poliţişti, 
în timp ce turiştii trec frontiera 
SUA noaptea, din Mexic; vizitarea 
peşterii Tham Luang, unde au 
fost blocaţi 12 copii thailandezi, 
sau scenarii ale genocidelor din 
Rwanda sau Cambodgia sunt alte 
astfel de destinaţii.

 Şi ruta „Helter Skelter“, care 
parcurge în Beverly Hills (Los An-
geles) locurile crimelor lui Char-
les Manson şi urmaşilor săi, sau 
„narcotururile“ din Medellin (Co-
lumbia) legate de Pablo Escobar 
au devenit, de asemenea, locuri 
de petrecere a timpului liber şi 
divertisment.

 Turism āi morbiditate 
Cuvântul „thanatoturism“ este 

un „oximoron“, o fi gură retorică 

ce foloseşte două concepte semni-
fi cativ opuse în aceeaşi expresie. 
În acest caz, un amestec între 
turism, înţeles ca o activitate de 
plăcere, şi „durerea, suferinţa şi 
moartea“, explică Daniel Liviano, 
cercetător al acestui fenomen şi 
profesor la Universitat Oberta de 
Catalunya.

 Deşi pare de dată recentă, 
este ceva „foarte vechi“, deoarece 
fi inţa umană întotdeauna a fost 
atrasă de moarte, iar în Anglia 
secolului al VII-lea se pregăteau 
călătorii pentru a vedea execuţiile 
publice, cu mare succes la specta-
tori. Şi în Franţa erau numeroşi 
cei care urmăreau execuţiile cu 
ghilotina.

 Marele „boom“ experimentat 
de turismul secolului al XX-lea i-a 
făcut pe unii operatori de turism 
să exploateze şi să rentabilizeze 
curiozitatea oamenilor legată de 
moarte.

 Departe de a speria turiştii, 
miniseria Cernobîl, ultimul suc-
ces al HBO, a crescut numărul ce-
lor care vizitează oraşul fantomă 
Pripiat (Ucraina) şi zona de exclu-
ziune, în pofi da faptului că acolo 
a avut loc cel mai mare dezastru 
nuclear din istorie, a proastei ges-
tionări a catastrofei şi a consecin-
ţelor umane şi de mediu.

 Liviano a dat asigurări că „th-
anatoturismul“ este „un fenomen 
complex şi heterogen“, în care 
motivaţiile turiştilor sunt foarte 
diferite, precum şi destinaţiile şi 
activităţile.

 Acest tip de turism este con-
siderat „macabru“ de mulţi, dar 
poate avea o motivaţie morală sau 
spirituală, când se doreşte vizita-
rea locului scenei unei tragedii 
sau a unui genocid pentru a de-
monstra empatia cu victimele, a 
le comemora şi onora.

 Acesta ar fi  cazul vizitelor în 
lagărele naziste de concentrare, 
precum cel de la Mauthausen 
(Austria), care poate naşte un inte-
res pedagogic pentru a cunoaşte 
şi a nu repeta atrocităţile nazişti-
lor din timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, deşi sunt cazuri 
de persoane „mai frivole şi neres-
pectuoase“ care îşi fac selfi e-uri 
în crematorii.

 Fascinaţia şi curiozitatea 
morbidă este altă motivaţie care 
îi atrage pe unii turişti în astfel 
de locuri, inclusiv ideea de a mer-
ge într-un loc pentru a se asigura 
că aceia care au suferit acolo „au 
primit ce au meritat“.

 Căutarea distracţiei relaţiona-
te cu moartea este un stimulent 
pentru unii, în timp ce alţii vizi-
tează aceste locuri fără o motiva-
re concretă, doar pentru că este 
o modă sau sunt incluse într-un 
pachet turistic, ceea ce aduce mul-
tă lume la monumentul de la Valle 
de los Caidos, unde se afl ă îngro-
pate mii de victime ale Războiului 
civil spaniol, a adăugat expertul 
universitar.

 Lista de astfel de destinaţii este 
interminabilă şi, de asemenea, in-
clude, potrivit lui Liviano, muzee 
ale torturii, precum vechea închi-
soare Alcatraz din San Francisco 
(SUA), cimitire sau locuri ale unor 
catastrofe naturale, precum ora-
şul roman Pompei, care a fost 
distrus de erupţia Vezuviului în 
anul 79.

 Şi Spania are astfel de desti-
naţii „întunecate“, precum Puer-
to Hurraco (Badajoz, vest), unde 
nouă persoane au murit violent în 
1990, din cauza unor vechi dispu-
te între două familii, sau Alcacer 
(Valencia, est), unde au fost asasi-
nate trei prietene adolescente în 
1992. .

Thanatoturism, 
un nou fenomen mondial

LOCURI ALE MORúII  .  DESTINAúII

Pripiat u

Auschwitz u

Medellin u
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CONTRACT IMPORTANT PENTRU DOUĂ NUME MARI . NETFLIX

mister
Cum a luat Iron Man Pietrele Infi nitului

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Avengers: Endgame“ a ofe-
rit un fi nal grandios, dar - ca de 
obicei - fanii au rămas cu câte-
va întrebări fără răspuns şi cu 
anumite porţiuni din povestea 
fi lmului care ar merita câteva 
explicaţii. Unul dintre punctele 
rămase neclare este cum anume 
Tony Stark/ Iron Man a reuşit în 
ultima clipă să pună mâna pe Pie-
trele Infi nitului, chiar sub nasul 
lui Thanos.

Fanii au parte de o explicaţie 
cu cap şi coadă: regizorul Joe 
Russo şi scenariştii Christopher 
Markus şi Stephen McFeely spun 

că trebuia să fi m atenți la mă-
nuşa pe care o purta Thanos în 
momentul confruntării cu Iron 
Man. Stephen McFeely, citat de co-
micbook.com, spune: „E adevărat 
că nu prea e clar cum a pus mâna 
pe ele... sunt două mănuşi asemă-
nătoare care pot fi  comandate cu 
ajutorul nanotehnologiei“.

Pentru că mănușa lui Thanos 
era din aceeaşi tehnologie ca ar-
mura lui Tony, Iron Man a reu-
şit să manevreze nanointerfaţa 
acesteia în aşa fel încât Pietrele 
Infi nitului să ajungă în mâna lui, 
şi nu în cea a lui Thanos.

S-a repetat de-a lungul „Infi -
nity Saga“ că simplii muritori nu 
pot supravieţui atingerii Pietre-

lor Infi nitului - darămite să le fo-
losească pe toate. Numai datorită 
tehnologiei avansate din armura 
lui Iron Man, Tony are parte de 
timpul necesar pentru a-şi atinge 
scopul. Chiar şi aşa, pentru el ca 
om, efortul de a folosi Mănuşa se 
va dovedi fatal, chiar şi cu o armu-
ră protectoare. Urmărirea îndea-
proape a fi lmelor din Universul 
Cinematografi c Marvel, acelea 
care au condus la „Endgame“, 
explică destul de bine de ce Iron 
Man era singura speranţă pentru 
o victorie din cele 14 milioane de 
alternative ale viitorului. El în-
suşi este cheia apărării întregii 
lumi, atât în sens propriu, cât şi 
fi gurat. . sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Creatorii serialului „Game 
of Thrones“, controversaţii 
David Benioff ýi D.B. Weiss, 
semnează un contract pe 
mai mulţi ani, în valoare de 
200 milioane de dolari, cu 
Net fl  ix, scrie The Hollywood 
Reporter. Este unul dintre cele 
mai mari contracte din istoria 
televiziunii, notează publicaţia 
Deadline.

Cererea tot mai acerbă de 
conținut pentru televiziune și 
pentru platformele de streaming 
fac să se semneze pe bandă ru-
lantă contracte în valoare de mi-
lioane de euro. Scenariști de ca-
libru au semnat recent contracte 
consistente, de nouă cifre, pentru 
a produce conținut de calitate 
pentru diferite companii. Acum 
a venit și rândul creatorilor David 
Benioff și D.B. Weiss să profi te de 
această cerere pe piață, deși se-
zonul fi nal al „Game of Thrones“ 
a stârnit un val de nemulțumiri 
din partea spectatorilor.

Al optulea sezon nu a mai 
avut suportul narativ al cărților 
lui George R.R. Martin, așa că 
Benioff și Weiss au fost nevoiți să 
„brodească“ de la zero povestea. Po-
trivit deadline.com, peste un mili-
on de fani au semnat o petiție, în 
care solicitau rescrierea sezonului 
8. Deadline scrie că Netfl ix a învins 
competitori de calibru, precum Dis-
ney, WarnerMedia, Amazon, dar 
și contracandidați precum Apple 
și Comcast în lupta pentru anga-
jarea lui David Benioff și a lui Dan 
Weiss, „maeștri povestitori“, după 
cum îi numește Ted Sarandos, res-
ponsabilul pe partea de conținut a 
companiei Netfl ix. „Ei sunt o forță 
creativă și au încântat publicul de 
pretutindeni cu poveștile lor epice. 
Abia așteptăm să vedem ce va adu-
ce publicului nostru imaginația lor 
debordantă“.

Cei doi scenariști au făcut și ei 
o declarație: „Pentru mai bine de 
un deceniu am colaborat frumos 
cu HBO și suntem recunoscători 
tuturor pentru că ne-au făcut me-
reu să ne simțim ca acasă. În ulti-
mele luni, am petrecut multe ore 
discutând cu Cindy Holland și Pe-

ter Friedlander, ca și cu Ted Saran-
dos și Scott Stuber. Ne-am amintit 
aceleași cadre din aceleași fi lme ale 
anilor 1980, iubim aceleași cărți, 
ne entuziasmează aceleași idei 
pentru noi fi lme. Netfl ix a constru-
it ceva uluitor și fără precedent și 
suntem onorați că ne-au invitat să 
ne alăturăm“.

Benioff și Weiss sunt cunoscuți 
pentru munca lor la serialul HBO 
„Game of Thrones“, dar și pentru 
că au fost angajați să scrie și regi-
zeze fi lme „Star Wars“, plasate în-
tr-o galaxie foarte foarte îndepăr-
tată, pentru Disney și LucasFilm. 
Anunțul potrivit căruia compania 
Disney i-a desemnat ofi cial la câr-
ma viitoarei trilogii „Star Wars“ pe 
David Benioff și D.B. Weiss a atras 
indignarea fanilor „Star Wars“, 
care au solicitat ca aceștia să fi e 
înlocuiți.

Pe de altă parte, Deadline 
notează că cei doi scenariști au 
propus celor de la Universal un 
proiect despre Kurt Cobain (Nir-
vana) și că vor mai adapta pentru 
Fox/Disney povestea Dirty White 
Boys, despre o evadare spectacu-
loasă. . sursa cinemagia.ro

Au părăsit HBO 
şi au semnat 
cu concurenţa

’
Pentru mai bine 
de un deceniu    
am colaborat                       
frumos cu 
HBO ýi suntem
recunoscători                  
tuturor pentru                  
că ne-au făcut 
mereu să ne simûim
ca acasă. Netfl ix                              
a construit ceva 
uluitor ýi fără 
precedent ýi                 
suntem onoraûi                
că ne-au invitat             
să ne alăturăm
DAVID BENIOFF ŞI D.B. WEISS
producători
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Inteligenţa artifi cială 
reconstituie texte 
mesopotamiene

11turism
Vizitarea locurilor 
marcate de moarte, 
fenomen mondial

săptămâna                         
16 - 22 august 2019

 Andreea Bălan s-a căsătorit 
cu George Burcea, tatăl celor 
doi copii ai săi. Cununia civilă 
a avut loc în weekendul trecut, 
iar naşi i-au fost Aurelian 
Temişan şi soţia lui, Monica 
Davidescu.

La doi ani de când s-a logo-
dit în America, Andreea Bălan 
s-a căsătorit civil în România cu 

George Burcea, tatăl celor do-
uă fetiţe ale sale. Cununia civi-
lă a avut loc weekendul trecut. 
Artista a ales să poarte, pentru 
acest eveniment, o rochie scur-
tă albă, cu volane, iar soţul ei o 
ţinută lejeră, de vară, cu panta-
loni în carouri şi cămaşă albă. 
Fetiţele lor le-au fost alături şi 
au purtat rochiţe albe de prin-
ţese.

Naşii cuplului sunt Aurelian 
Temişan şi Monica Davidescu.

Buchetul de fl ori al artistei a 
fost acelaşi pe care l-a avut acum 
doi ani în America, fl orile fi ind 
criogenate în toată această peri-
oadă.

„George s-a dus să-mi ia buche-
tul de acasă, pentru că l-am uitat. 
Buchetul este special, este acelaşi 
buchet pe care l-am avut în Ame-

rica, atunci când am făcut cere-
monia, acum doi ani. Pentru mi-
ne era important să am acelaşi bu-
chet, e din fl ori criogenate şi ţin 
foarte mult la el. L-am uitat pen-
tru că avem doi copii pe care nu 
trebuie să-i uităm acasă. Ella este 
foarte fericită când aude că trebuie 
să meargă la nuntă“, a declarat An-
dreea Bălan, pentru spynews.ro.  
, sursa agentiadepresamondena.ro 

         dragoste cu năbădăi
         What’s Up divorţează, după nouă ani de relaţie 

ANDREEA BĂLAN s-a căsătorit

d t e ca, d eea ă a
s-a căsătorit civivvvvvvvvvvvvviiivvvvvvvvv l în România cu 

au pu tat
ţese.

             drago
     What’s

Deşi relaţia dintre What’s 
Up şi Simina a fost întot-
deauna bazată pe dragos-
te cu năbădăi, nimeni 

nu se aştepta la divorţ. 
Iată însă că separarea 
a fost anunţată chiar 
de artist, pe paginile 
lui de pe reţelele de 
socializare.

What’s Up şi Simina 
sunt împreună de nouă 
ani. Au avut întotdeau-
na o relaţie cu năbădăi, 
presărată cu despărţiri 

şi împăcări, dar mai ales 
cu multă dragoste. Mai ales 

după ce şi-au unit destinele, pă-
reau unul dintre cele mai solide 
cupluri din showbiz. Artistul 
nu contenea cu declaraţiile de 
dragoste făcute public la adresa 
celei care îi devenise soţie şi fără 
de care spunea că nu ar putea 
să trăiască vreodată, fapt pentru 
care nimeni nu s-ar fi  aşteptat la 
un divorţ. După nuntă, What’s 
Up chiar i-a dedicat Siminei o 
piesă de dragoste, care s-a bucu-
rat de succes. Iată însă că a venit 
momentul despărţirii pentru 
What’s Up şi Simina, aşa cum 
însuşi artistul a dezvăluit prin-
tr-un mesaj publicat pe paginile 

lui de pe reţelele de socializare.
Au fost nouă ani frumoşi, cu 

bune, cu rele, dar se pare că, în 
momentul în care apare nepotri-
virea, iubirea se poate transfor-
ma în obişnuinţă. Te iubesc ca 
om, Simina, îţi mulţumesc atât 
pentru momentele frumoase în 
care am crescut, cât şi pentru 
toate momentele grele din care 
am învăţat ce nu vrem de la via-
ţă, dar am crescut. Ne aşteaptă 
o viaţă lungă în faţă, sper să-ţi 
găseşti sufl etul pereche şi să 
primeşti tot ce n-am putut eu ca 
bărbat să-ţi ofer“, a scris artistul, 
pe pagina sa de socializare. . 

’
George s-a dus 
să-mi ia buchetul 
de acasă, pentru 
că l-am uitat.                  
L-am uitat                   
pentru că avem                   
doi copii                            
pe care                          
nu trebuie                     
să-i uităm            
acasă
ANDREEA BĂLAN
artistă AR

H
IV

A 
V.

L.
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